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AR KIBSIME ANT MEŠKERES ?
Pr. Pusdešrio kalbos, pasakytos šu turėjo išspausdinti katalikiška- 

simpoziume “Ar turime palaikyti me “Drauge”.
kultūrinius santykius su pavergta 
Lietuva”, minčių santrauka.

TAUTINĖ UGNIS

Ko ieškome lietuviškame laik­
raštyje? Suprantama, kad nau­
jausias žinias ir pasaulinius įvy 
ikius daug greičiau perduoda 
gyvenamojo krašto spauda, ra­
dijas ir televizija. Šioje srityje 
mūsų spauda su vietine varžytis 
negali.

Bet jokioje kitoje spaudoje 
nerasime lietuvių tautinio gyve­
nimo apraiškų perdavimo, ne­
rasime žvilgsnio į pasaulinių 
įvykių raidą, žvelgiant iš mūsų 
tautinio taško, nerasime mūsų 
tautinių problemų gvildenimo, 
mūsų rūpesčių iškėlimo i£ vi­
so to atspindžio, surišto su mūsų 
lietuvių tauta, šitaip supras­
dami mūsų spaudos paskirtį, 
rasime, kad ji yra šviežia, ver­
tinga, kiekvienam lietuviui būti­
nai reikalinga.

■Kitas klausimas, ar mūsų 
spauda savo paskirtį atlieka? 
Tai dalinai priklauso ir nuo 
skaitytojų, nes iš savo spaudos 
atatinkamo tautinio požiūrio ga­
lime pageidauti ir net reikalau­
ti.

Panašiai yra ir su mūsų viso­
mis organizacijomis. Lietuvių 
visuomeninių organizacijų, ku­
rių siekimuose numatoma konk­
reti nariams nauda beveik ne­
turime. Dauguma jų yra idea­
listinės ir jų pagrinde yra lie­
tuviškumas, nors jos būtų ir 
grynai religinės. Todėl susi­
būrimas į organizaciją yra 

savo esme reikalingas tautinei 
gyvybei išlaikyti ir Lietuvai 
laisvės siekti. Skaičiavimas, ko­
kią naudą iš organizacijos gau­
nu arba jai duodu, arba galiu 
ką nors apčiuopamai gauti, te­
tinka tik prekybiniams, o ne 
tautiniams bei religiniams rei­
kalams.

Taip pat lietuvių organizaci­
jų negalima lyginti net ir su pa­
našios paskirties gyvenamojo 
krašto organizacijomis. Lietu­
vių organizacijoje ieškoma pa­
ties lietuviškumo, lietuvių su­
sibūrimo, santalkos, tautinės są­
monės stiprinimo, išreiškimo, 
organizuotos talkos bendriems 
mūsų tautiniams bei religiniams 

uždaviniams.

Mažas domėjimasis ar visai 
nesidomėjimas tautiniais reika­
lais, sava tauta yra didysis 
svetimuose kraštuose gyvenan­
čios tautos dalies išnykimo tal­
kininkas. Mūsų išeivijai, ypatin­
gai šiame krašte, didysis nutau- 
timo -pavojus ateina ne iš gyve­
namos aplinkos, bet iš mūsų 
pačių nesidomėjimo savo tau­
tiniais reikalais ir jų apleidimas, 
kad apseisią ir be manęs. Gy­
vas domėjimasis lietuvių orga­
nizacijų veikla, lietuviškomis 
pamaldomis, spauda, savo bend­
ruomene ir pačia lietuvybe, yra 
domėjimasis savo tauta. Vargu 
ar galėtų sakyti lietuviu esąs 
tas, kuriam viskas, kas rišasi 
su lietuvių tautiniu gyvenimu, 
jau būtų neįdomu.

Niekas nedaro klaidų, jeigu 
nedirba. Bet niekas ir neturė­
tų būti plakamas, jeigu jis pa-* 
gal savo pajėgumą atlieka pa­
reigas lietuviškai veiklai — jei 
ne vadovu, tai bent klausytoju. 
Niekas neturėtų užsigauti, jeigu

POLITINE APŽVALGA
• JAV IR Sovietų du taikos planai, pačios taikos Vidur. Rytuose

nesimato. • Nixon įspėja Sovietus atsiimti kariuomenę iš Egip­

to. • Kovos Šiaurės Airijoje.... • Sovietai nori bazių Ceilone.

Sunkus taikos kelias

JAV siūlo laikinai nutraukti ka­
ro veiksmus 12 mylių platumo 
“niekieno” Suezo kanalo juosto­
je ir tų paliaubų metu bandyti 
taikingai susitarti. Arabų parti­
zanų 11 grupių tuojau tą planą 
atmetė Palestinos partizanai iš­
augo šiandieną į stambesnę jėgą, 
su kuria reikia skaitytis. Tie pa­
lestiniečiai nekalba apie Izraelio 
valstybę, bet kalba apie Pales­
tinos valstybę buvusioje britų man 
dalinėje teritorijoje. Jie tvirtina, 
kad šioje teritorijoje turi kartu 
gyventi! žydai, arabai ir krikščio­
nys. Pačių izraeliečių tarpe at­
siranda maža kraštutinių kairių­
jų grupė, kuri pritaria šitokiam 
planui!.

Sovietai pateikė savo taikos pla 
ną Keturių didžiųjų kraštų atsto­
vų susirinkime. Sovietų planas ska 
tina arabus sudaryti taiką su Iz­
raeliu, pripažinti jį nepriklauso­
mu, ką arabai atsisako daryti 
nuo pat Izraelio įkūrimo 1948 me­
tais. Vėliau paaiškėjo, kad tuo sa­
vo planu sovietai reikalauja Iz­
raelį pasitraukti iš visų jų o- 
kupuotų arabų sričių, net ir iš 
Jeruzalės senamiesčio.

Sovietai pajuto, kad Amerikos 
akimis žiūrint, sovietai Egipte 
per toli nuėjo. Dabar Nixon pasiū­
lė Sovietų Sąjungai atšaukti iš E- 
gipto savo lakūnus ir karius, bet 
neišreiškė opozicijos sovietų ta­
rėjams Egipte. Nixon šią būklę

Egiptiečiai Maskvoj
Egipto prezidentas Nasser jau 

antrą kartą šiais metais vyko į 
Maskvą. Kremlius bus pataręs 
Nasseriui ir arabams ataušti nuo 
triukšmo kėlimo ir perdėto karin­
gumo. Nasser gali būti dėkingas 
rusams, kad po pralaimėto karo 
jį išgelbėjo ir dėka rusų išliko 
prezidentu.

Sovietai labai sustiprino atokes­
nes Egipto sritis nuo Izraelio oro 
puolimų, tačiau netenkina Egipto 
reikalavimų teikti' didelį puolamų­
jų ginklų kiekį. Stambesnis sovie­
tų ginklų tiekimas arabams iš­
šauktų ir Amerikos stambesnį 
ginklų tiekimą Izraeliui.

Savo laiku Nasser piršo Leba- 
nonui ir Jordanui prieš jų pačių 
valią priimti karingus teroristi­
nius kovotojus, bet kada jie da­
bar diktuoja tiems kraštams savo 
reikalavimus ir pačių arabų tar­
pe įvyksta kraujo praliejimo, ta­
da jau kyla tikras susirūpinimas 
Nasseriui, taip pat ir sovietams, 
kada tie partizanai palaiko gerus 
ryšius su Pekinu.

nurodomos jų klaidos, bet taip 
pat niekas neturi įžeisti kito, jei 
jis naudojasi skirtingomis prie­
monėms gaivinti lietuvišką dva­
sią. Tačau visiems reikia pridėti 
ranką prie darbo, kad visuose 
degtų ta pati tautinė ugnis!

Rate S. MILIUS

palygino su Balkanuose buvusia 
būkle prieš Pirmąjį pasaulinį ka­
rą, kada didžiosios valstybės ka­
ro nenorėjo, o jis visgi įvyko. Vie­
nas Nixono administracijos pa­
reigūnas pareiškė, kad Sov. Rusi­
jos įsikėlimas į Egiptą yra grės­
mė Amerikos strategijos intere­
sams Viduržemio jūroje, naftos 
aprūpinimui Europai ir Japoni­
jai, bei Amerikos investacijoms 
šiame regione. Amerikos viešoji 
nuomonė Europos reikalams yra 
daug jautresnė, negu Vietnamui 
ar kitam Azijos kraštui.

Žinoma, kad Izraelis turi bent 
10 paruoštų vairuojamų raketų, 
kurios pagamintos atominiams 
sviediniams šauti iki 280 mylių at­
stumo. Tačiau Izraelis susidūrė 
su nauja kliūtimi kontroliuoti oro 
erdvę virš Suezo kanalo ir per 
penkias dienas kanalo zonoje ne­
teko trijų lėktuvų, kuriuos numu­
šė sovietų raketų stotys. Izraelio 
uždavinys sunaikinti tas stotis.

Civilinis karas
Šiaurės Airijos gatvių barikados 

ir kovos padarė tai, kad Britani­
ja pritrūko kariuomenės. Ji at­
šaukė iš Vak. Vokietijos NATO 
kontingento pėstininkus, o arti­
lerijos kariai paskubomis apmo­
komi gatvių kovoms. Š. Airijoje 
— Ulstery dabar yra 13 000 britų 
karių, o jų vadas generolas lt. 
Freelan sako, kad jam reikėtų 
20 000 karių tvarkai palaikyti. Ta­
me krašte katalikai sudaro treč­
dalį gyventojų, bet tas trečdalis 
neturi lygių teisių darbui, namų 
įsigijimui, balsavimui ir kt. Britų 
armija veda plačias kratas, ieš­
kodama ginklų. Katalikai pakal­
tino karius, kad jie /kratų priedan­
ga veržiasi į privačius butus ir 
plėšikauja, atima pinigus, laik­
rodžius, sunaikina religinius žen­
klus. Išėjimui į gatvę įvedami 
griežti suvaržytoai.

Ceilonas

- naujose rankose
Ar Ceilonas pasidarys sovietų 

antruoju Egiptu? Po neseniai įvy­
kusių demokratinių rinkimų, Lais­
vės partija, su moterimi S. Banda 
ranaike priešakyje, turi 90 vietų 
parlamente, bet ji yra geruose 
santykiuose su komunistų parti­
jomis, kurios turi 25 atstovus par­
lamente. Krašto administracija 
jau pakrypo kairiuoju keliu ir pri­
pažino Azijos komunistinius kraš­
tus — Šiaurės Korėją ir Šiaurės 
Vietnamą. Ji pareikalavo, kad 
Amerikos Taikos korpuso jauni­
mas apleistų kraštą. Ar Ceilonas 
leis sovietams įvykdyti didelę sva 
jonę — įsteigti Ceilono pakrantėje 
sovietų bazę Indijos vandenyne? 
Sovietai tai ir bando.

Laukiama puolimo
Sąjungininkai Vietname tikisi 

rugsėjo mėn. Šiaurės Vietnamo 
ir Vietkongo smarkesnių puolimų 
prieš miestus ir bazes. Po sąjun­
gininkų žygio į Kambodiją, kada 
buvo sunaikinta apie 60% įvairių 
komunistinių atsargų, komunistai1 
vėl bandys parodyti savo jėgą. 
Šiuo tarpu komunistai apie treč­
dalį savo karo pajėgų Pietų Viet­
name perkėlė į Kambodiją pulti 
ten blogai ginkluotas Kambodijos 
armijas. Amerikos karių atšauki­
mas iš Pietų Vietnamo vyksta pa­
mažu. Nuo balandžio mėn. at­
šaukta 10 000 karių.

Trumpai
— Kambodijos sostinėje Phnom 

Penhe karo teismas nuteisė mirti 
(už akių) buv. šio krašto vadą 
princą Sihanouką už nusikalti­
mus prieš valstybę. Po 15 metų 
valdymo jis buvo apkaltintas kraš 
to išdavimu, nužudymu 1000 poli­
tinių priešų, konstitucijos pažei­
dimu ir kyšiais. Buvo įrodyta, kad 
Vietkongas jam mokėjo už leidi­
mą pasilikti Kambodijos srityse, 
iš kurių puolė Pietų Vietnamą.

— Prancūzija skuba ištobulinti 
hydrogeninį sviedinį, iššovimui ra 
ketos pagalba. Dėl jos vykdomų 
Ramiajame vandenyne sprogdini­
mų kyla platus nepasitenkinimas. 
Yra tvirtinimų, kad keliasdešimt 
tūkstančių žuvo Peru valstybėje 
per žemės drebėjimą, kuris įvyko 
Prancūzijos atominio bandymo pa 
sekoje.

— Čekoslovakijos kompartijos 
vadas dr. Gustavas Husak iki šiol 
gynė Aleksandrą Dubčeką ir jam 
padėjo išvengti persekiojimo iš 
“kremlininkų” pusės. Prieš kurį 
laiką Dubček atvyko iš Turkijos 
aplankyti savo sergančios moti­
nos. Daug kas pranašavo, kad 
tuo atvykimu jis padarė didelę 
klaidą. Jam atvykus, jis liko iš 
pasiuntinio pareigų Turkijoje at­
leistas. Husak, kietos linijos 

“kremlininkų” spaudžiamas, pir­
mą kartą viešai puolė Dubčeką, 
kad dėl jo pakriko visuomenė, so­
cialinės organizacijos, unijos ir 
jaunimas, kad krašto ūkis atsidū­
rė arti bankroto.

Vakaruose spėjama, jei Dubče- 
kui pavyks išgelbėti savo gyvybę, 
tai kalėjimo jis vistiek neišvengs.

— Amerikoje 4000 mokinių buvo 
apklausinėti, kokių 10 asmenų la­
biau gerbia. Pasirodo, jų tarpe 
mažai susirado “sukilėlių” prieš 
Nixono administraciją. Pirmą vie 
tą užėmė prezidentas Nixon, an­
trą — savi tėvai, trečią — Bob 
Hope. Joks hippie, yippie ar ilga­
plaukis demonstrantas nepakliu­
vo į tą 10 ašmenų skaičių, kas su­
kėlė tam tikro nusistebėjimo.

— Viktorijoje 27 unijos (tame 
skaičiuje Austr. moterų unija) 
paskelbė karą prieš nepamatuotą 
kainų kėlimą. Jos siųs savo “skrai 
dančius eskadronus” į turgus ir 
pirkimo centrus dalinti lapelių, 
kad žmonės boikotuotų prekes tų 
gamintojų, kurie kelia kainas.

Prieš pradėdamas kalbėti apie 
santykius su kraštu, noriu primin 
ti: 1/ išbėgusius nuo revoliucijos 
baltuosius rusus, kurie infiltruotų 
į jų tarpą komunistų buvo suskal­
dyti, pav. Paryžiuje, net į keturias 
ryškesnes grupes ir tuo, netekę 
politinio svorio, sunyko ir išmirė, 
o jų jaunesniosios kartos daugelis 
virto bolševikų agentais užsienyje.

2/ Komunistams išžudžius 30.000 
partizanų ir galutinai palaužus re­
zistenciją pavergtoje Lietuvoje, 
mes užsienyje pasklidę lietuviai 
savo vieningu ir kovingu nusista­
tymu prieš Tėvynės pavergėją 
likome, kaip nelabai estetiškai iš­
sireiškė viena iš Lietuvos atvyku­
si ponia, vienintele utėle už bo'lše- 
vikiškos rubaškos kalnieti aus, ku­
ri nuolat save primena, nuolat 
graužia, nuolat verčia nemaloniai 
kasytis. Ir, štai, su Maskvos pa­
laiminimais įkurtas ryšiams su 
užsienio lietuviams palaikyti ko­
mitetas, dešimtmetį mus nesėk­
mingai kvietęs grįžti, 1965 m. 
mums metė kitą /meškerę — kul­
tūrinius mainus ir bendradarbiavi­
mą su kraštu. Kaip ir reikėjo tikė 
tis pirmuoju taikiniu buvo stipriau 
šia lietuvių bendruomenė JAV-se.

3/ Šiais metais, t.y. po penke- 
rių metų ta pati meškerė mesta 
ir Australijos lietuviams. Reiškia, 
■kad bolševikai mus laiko stiprumo 
gradacijoj antroje vietoje po Ame­
rikos lietuvių. Tuo galime didžiuo­
tis, tačiau turime būti ypatingai 
budrūs ir pasimokyti iš Amerikos 
lietuvių penkerių metų patirties, 
kad nekartotume vėl tų pačių neat 
sargių ėjimų ir klaidų.

HIPNOZINIS NERIMAS

Dr. Antanas Maceina, mūsų iš­
kilusis filosofas, okupantų mums 
siūlyto siūlomą santykiavimą su 
pavergta Lietuva palygina mažo 
paukščiuko santykiu su jį hipno­
tizuojančia gyvate: “Gyvatė nieko 
nedaranti, net nejudanti, tik stip­
riai žiūrinti paukščiukui į akis, o 
šis darąsis vis neramesnis, šoki­
nėjęs nuo šakos ant šakos, artiną 
sis vis labiau prie gyvatės, čiren-

i Šitame erzelyje pagaliau pra- 
' kalbėjo mūsų politiniai veiksniai.
1966 m. Clevelande įvykusioje kon- 

j ferencijoje VLIKas ir ALTas pas- 
■ kelbė bendrą rezoliuciją, pasisa- 
j kančią aiškiai prieš betkokiį ben­
dradarbiavimą, raginančią visus 
lietuvius šiame klausime būti vie­
ningais ir drausmingais.

Mūsų politinių veiksnių ir visi 
vėlesni pasisakymai yra tie patys
— prieš betkokį bendradarbiavi­
mą, pasitenkinant tik bendravimu, 
t.y. privačių santykių palaikymu 
su esančiais vergijoje lietuviais, 
ar su iš ten atvykstančiais. Šias 
dvi panašiai skambančias, bet 
griežtai .skirtingas sąvokas — 
bendradarbiavimą ir bendravimą
— išmokime ir mes griežtai skirti.

Nepatiko Maskvai >

Politinių veiksnių vieningas su­
tarimas ir po to aprimusi spauda 
ir visuomenė tikra: parodė, kad 
lietuviai ir šiame klausime suta­
ria. Tai negalėjo patikti Maskvai. 
Bolševikams rūpėjo, kaip rašė 
“Vienybė”, surasti tautinės atsa­
komybės jausmo neišugdžiusių, ar 
jį jau praradusių žmonių grupę, 
kuri išdrįstų sulaužyti užsienio 
lietuvių vedamos kovos už Lietu­
vos laisvę solidarumą. Ta grupė 
buvo suformuota ir 1967 m. rug- 
piūty greitomis sudaryta krepšinio 
komanda išvyko į pavergtą Lietu­
vą. Apytuštėje aikštėje Druskinin­
kuose sužaidę ir pralaimėję krep­
šinio rungtynes, negavę žaisti nei 
Klaipėdoje, nei Panevėžy, kaip 
buvo tarybinių organų iš anksto 
žadėta, sportininkai, lyg musę 
kandę, grįžo namo.

Tačiau jais Amerikos lietuvių 
sulidarumas buvo pralaužtas. Mau 
ras atliko savo darbą. Mauras ga­
li išeiti... Paslapčiomis formuoja­
mos kitos laužėjų komandos, kol 
iš mūsų vienybės, kaip sako hu­
moristas A. Gustaitis, liks tiktai 
skudurai. O tada Okupacijos įtei­
sinimas bus tik laiko klausimas.

Koncertai ir Lietuvos vėliava

Sekantis pavyzdys, kurį šian­
dien noriu priminti, tai 1968 m. 
JAV-se ir Kanadoje įvykę Virgili­
jaus Noreikos koncertai. Pasikro-

damas ir sparneliais plasnodamas, vęs pilnai patriotiniu sentimentu 
tarsi meiiintųsi šliužui. O gyvatė pavergtos Lietuvos solistas perva- 
vis spogsanti ir spogsanti. Galų! žiavo didesnes Amerikos lietuvių 
gale paukščiukas tiek priartėjąs,' kolonijas ir vėl sukėlė didelį nera-
kad gyvatė jį praryjanti.”

Tas hipnozinis neramumas ir 
spurdėjimas Amerikos lietuviuose 
pradėjo reikštis kaip tik po apsi­
lankymo iš Lietuvos įvairių moks­
lininkų, pedagogų, visokio kalibro 
kultūrininkų, net kunigų, kuriems 
visiems be išimčių tinka 'komuniz­
mo agentų vardas. Pabėgusių iš 
Sovietų Rusijos saugumo agentų 
rašyti perspėjimai ir mūsų pačių 
patirtis, rodos, turėjo visus įtikin­
ti, kad turizmo kaipo tokio iš Bol- 
ševikijos į užsienį nėra ir negali 
būti. Yra tikmisijos su konkre­
čiais uždaviniais, su tikslais, ku­
riuos mums iš šitos pusės kartais 
yra tikrai sunku įžiūrėti. Yra gru­
pėse ir palydovuose užmaskuoti 
agentai, kuriems pavesta su tuo, 
ar kitu pakalbėti, tą, ar kitą aplan 
kyti, suorganizuoti bent ryšių pa­
laikymo slaptą komitetą. Ko ne­
veikia žodinė indoktrinacija, tam 
pasiūloma “išlaidoms” apvalios 
dolerių sumos ir pažadai paremti' 
esant reikalui.

Ir, štai, Amerikos lietuvių tarpe 
prasidėjo neramumas. Atsirado 
bendradarbiavimo apaštalų. Už 
kultūrinių tyčių palaikymą pasisa­
kė net Šviesos — Santaros orga­
nizacija. Prasidėjo aštrios disku­
sijos laikraščiuose, kuriuose pir­
muoju bendradarbiavimo smuiku 
grojo komunistinė “Vilnis”. Nuo­
monių susikryžiavime prieita net 
prie to, kad pav. tautininkų ialkraš 
tis “Dirva” atsisakė spausdinti 
savo finansinio rėmėjo ir Ameri­
kos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
garbės nario Juozo Bachuno straip 
snį, kurį jis su atatinkamu priera-

muimą. — Eiti į jo koncertą, ar 
neiti? — reikėjo kiekvienam ap­
sispręsti. Chicagoje daugumas nu­
ėjo. New Yorke ir Bostone susi­
laikė. Kurie iš jų buvo teisesni 
prieš laislvos Lietuvos siekį ? Man 
asmeniškai daugiau prie širdies 
žurnalo “Į laisvę” atsakymas, ku­
ris taip skamba: “Solisto atveži­
mo tikslas nebuvo mus atgaivin­
ti lietuviška daina, o palaužti lie­
tuvių vienybę ir įnešti nesantaikos 
į mūsų bendruomenes. Tuos kon­
certus ruošė ne solistas, bet komu­
nistinis okupantas ir mūsų atsaky­
mas jiems turi būti labai aiškus: 
pilnas ir visiškas ignoravimas jų 
koncertų, rečitalių ir kitokio po­
būdžio parengimų. Sąmoningas ir 
galvojantis lietuvis negali remti 
komunistų tikslų.”

Noreikos koncertai parodė, kad 
tarybinės Lietuvos užsienio reikalų 
ministerė Diržinskaitė — Piliu- 
šenko buvo teisi savo viršinin­
kams raportuodama, kad buržua­
zinių nacionalistų užsienyje ko­
vingumas silpnėjąs.

O silpstančiam buliui ne tik Is­
panijos arenose smeigiama dau­
giau iečių... štai, šiais metais iš 
Lietuvos atsiųstas kitas solistas 
V. Daunoras Kanados Hamiltone 
savo palydovų lūpomis jau drįso 
pastatyti aiškų ultimatumą, kad 
solistas nepradėsiąs dainuoti, kol 
iš salės nebus išnešta Lietuvos vė­
liava — mūsų trispalvė. Iš spau­
dos žinome, kad tas koncertas 
įvyko. Reiškia... Ką tai reikia? 
Tai reiškia ne ką kitą, tik visišką 
Hamiltono lietuvių kapituliaciją 
komunizmui. Tai reiškia gėdą vi­
siems Kanados lietuviams. Tai

perspėjimas mums visiems, šią 
santykiavimo temą svarstantiefis 
ir už bendradarbiavimą pasisakan 
tiems. Rytoj gal ir iš mūsų bus 
pareikalauta išnešti Lietuvos vė­
liavą ir, Dieve neduok, kad tokių 
savanorių mūsų tarpe atsirastų.

D(ėl vaikų tautinės gyvybės

Prieš keletą savaičių iš Adelai­
dės į pavergtą Lietuvą išvyko, kaip 
visi žinome, viena lietuvių šeima. 
Išvyko, kaip artimiesiems sakė, 
grynai iš patriotiškumo, nes metė, 
kad jų vaikai auga australais, vi­
siškai atitrūkusiais nuo lietuvių ir 
lietuvybės. Ir, štai, tėvas iš dide­
lio "patriotizmo” užsikabino už 
dabar madingo, tikriausiai taip 
pat infiltruoto šūkio, kad vaikas 
geriau tegu būna raudonas, negu 
lavonas. Na, ir išvažiavo vaikų 
gyvybę gelbėti.

O vistik žinome, kad yra jauni­
mo, kuris ne lavonais, bet gyvu 
ir veikliu organizmu auga mūsų 
tarpe. Tai vaikai tų tėvų, kurie 
vietoj kaltinę aplinką ir net lietu­
višką mokyklą, suprato, kad čia 
Australijoje ne Lietuva, ir kad čia 
be jų milžiniškų pastangų vaikai 
savaime lietuviais negali užaugti. 
Ir tos jų pastangos vaikus apsaugo 
ne tik nuo raudonumo, bet užau­
gina gyvus laisvai Lietuvai.

Ar būti raudonu, t.y. pasiduoti 
priešui, ar mirti kovoje su juo,
— tas lietuviškai formuluotas 
Hamleto klausimas iškilo jau ne 
šiandien. Į šitą klausimą prieš 
šimtmečius jau yra aiškų atsaky­
mą davę Margio Pilėnų gynėjai, 
prieš dešimtmečius — Lietuvos 
partizanai. Jie visi pasirinko mir­
tį. Tik mes — tremties oportunis­
tai tą kompromisų nežinantį klau­
simą bandome iš pagrindų perre­
daguoti.

Ar mes tikime, kad iš bolševiki­
nės Lietuvos atsiųsta knyga, 
skaidrės, ftonai ir panašios prie­
monės mūsų vaikus padarys lietu­
viais? Juk visus tarybų Lietuvos 
leidinius galima ir čia Australijo­
je gauti. Apie bendradarbiavimą 
kalbą tėvai ar yra įdiegę savo vai 
kuose lietuviškos knygos meilę? 
Ar jie yra skaitę bent vieną kitą 
tremtyje išleistų knygų? Ar jie 
tiki, kad jų vaikas, pabuvęs pen­
kias dienas pavergtoje Lietuvoje, 
sugrįš jau sąmoningu lietuviu, jei 
jį ligi šiol auklėjo tik televizija ir 
australiška mokykla? Nepadėjus 
pamatų perdaug drąsu svajoti 
apie namo stogą.

Pradedama lietuviškuose laik­
raščiuose rašyti, kad komunizmas 
yra pasikeitęs ir mums jis esąs jau 
nepavojingas. Taip, truputį pasi­
keitęs. Sakoma, kad po didelės 
sausros ir maža balutė atrodo 
ežeru. Kambaryje, kuriame anks­
čiau gyveno 10, dabar laimingi ir 
pasikeitimais patenkinti gyvena 
5. Tačiau komunistiškasis impe­
rializmas, siekiąs užgrobti tautas 
ir visą pasaulį, yra tas pats ir ne­
kintamas nei Stalino, nei Kruščio- 
vo, nei Brežnevo laikais.

Kultūrinių mainų rinkoje

Iškilus bendradarbiavimo ir kul­
tūrinių mainų pagundoms mūsų 
veiksniai, konkrečiai ALTas, krei­
pėsi į JAV-ių Užsienių reikalų mi­
nisteriją, norėdami sužinoti kaip 
ten žiūrima į tokį mūsų bendra­
darbiavimą, kokia yra vyriausy­
bės oficiali nuomonė.

JA(V-ių Užsienių reikalų ministe 
rijos atsakymas buvo toks (atpa- 
sakoju savais žodžiais): Jei jūs 
prasidėsite bendradarbiauti su Lie 
tuvos pavergėjais, tuo pačiu atsi­
sakysite Lietuvos laisvės ir pa­
kenksite, o gal ir visai sužlugdy­
site JAV-ių parlamente užvestai 
Lietuvos laisvės bylai. Jei jums
— Lietuvoje gimusiems, Lietuvos 
laisvė nėra brangi, kodėl ją turi­
me rūpintis mes JAV-ių vyriausy­
bė? Taigi, savo bendradarbiavimu 
nelaidokime Lietuvos laisvės.

Dar vienas praktiškas bendradar

(Nukelta į 2-rą pusi. )
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NAUJOJI MIŠIŲ EIGA

Šiomis dienomis jau atspausdin­
tas Naujųjų Šv. Mišių Mišiolas 
lietuviškai, kurį išleido Vakarų 
Europos Lietuvių Sielovados Cent­
ras Romoje. Lietuviškasis verti­
mas patvirtintas abiejų mūsų vys­
kupų — V. Brizgio — Lietuvių Tar 
nyboje už Europos ir A. Deksnio 
—- Vakarų Europos Liet, vyskupo. 
Šis mišiolas skirtas kunigams ir 
yra didesnio formato. Pagal šį mi­
šiolą bus atspausdintos Mišių ei­
gos knygutės lietuviškom pamal­
dom, kai tik kun. Pr. Vaseris grįš 
iš atostogų.

Pagal naująją Mišių eigą yra 
nustatytos trys formulės arba trys 
būdai. Mūsų ruošiamos knygutės 
bus tuo patogios, kad nei viena 
formulė nesimaišys tame pačia­
me tekste, o vienai pasibaigus, 
seks kita. Numatoma išleisti pato­
gesnio formato knygutės, negu 
iki šiol naudotos. Šitame naujame 
Mišiolo įvade mūsų abu vyskupai 
duoda šitokias direktyvas apie kai 
kurias naujoves:

— Bendruose naujojo Romos Mi 
šiolo paaiškinimuose ir Instrukci­
joje apie Apaštalikiškosios Kons­
titucijos palaipsnišką įgyvendini­
mą yra pasakyta, kad kai kuriuos 
apeigų būdus nustato vyskupai, 
atsižvelgdami į tautos ir krašto 
papročius. Kadangi lietuvių pap­
ročiai esmėje atitinka naujoms li­
turginėms normoms, todėl tebūna 
laikomasi:

a) Tradicinio komunijos priėmi­
mo būdo: klūpant, komuniją pri­
imant į burną;

b) Ramybės palinkėjimas žo­
džiais ar gestais lietuviams nebu­
vo žinomas, tad ir dabar neįves- 
tinas;

c) Nebuvo iki šiol papročio Mi­
šiose prieš aukojimą nešti kunigui

savo aukas, nei duonos bei vyno. 
Tad, kur tai nepraktikuojama, šis 
paprotys neįvestinas dirbtinai;

d) Liturginių rūbų forma ir spal­
va lieka kaip ir ligi šiol pagal šven 
tės rūšį ir rubrikas. Mišiose už mi­
rusius galima vartoti vietoj juodos 
violetinę spalvą. Tačiau dalyvau­
jant kitų tautybių Mišiose, reikia 
laikytis tokių apeigų ir normų, ko­
kios yra nustatytos ar leistos vie­
tos vyskupų, ir kokios yra tos tau­
tos praktikuojamos.

— Bažnyčia, įvesdama ar leis­
dama kai kurias naujoves liturgi­
joje, vieno siekia: kad tikintieji 
sąmoningiau, aktyviau ir pamal­
džiau dalyvautų didžiojoje Eucha­
ristijos paslaptyje su didesniu dva 
sios pakėlimu į Dievą, su didesne 
dvasine nauda. Todėl vengtina to­
kių naujovių, kurios arba nėra 
Bažnyčios leistos ir patartos, arba 
kurios tikinčiuosius gali stebinti, 
piktinti ar net inuo šventųjų pas­
lapčių atitolinti. Jei tad ir lietu­
viams atrodytų naudinga pasekti 
kai kuriais vietos krašto papro­
čiais, tegul tas būna daroma ap­
dairiai, atsargiai, atsižvelgiant į 
žmonių neįpratimą į svetimas nau­
joves, į tradicijų branginimą, į 
dvasinius ir psichologinius nusitei 
'kimus.

— Čenstochava: Marijos šven­
tės proga, Varšuvos arkivyskupas 
kardinolas Wyszynskis Čenstocha- 
wos Marijos šventovėje aukojo iš­
kilmingas Mišias. Šioje tautinėje 
lenkų katalikų šventėje dalyva­
vo 59 Lenkijos vyskupai ir arkivys­
kupai, ir Pragos arkivyskuppijos 
apaštalinis administratorius vys­
kupas Tomašek iš Čekoslovakijos, 
daugybė kunigų ir apie 30.000 Len­
kijos tikinčiųjų.

LIETUVOS KANKINIŲ KOPLYČIOS 
ŠVENTINIMAS

Rašo prelatas Dr. Paulius Jatu­
lis, Roma, 1970. VI 2.

Šventinimo iškilmės prasideda 
liepos 6 d. 17 vai. Apeigas atlieka 
ir šv. Mišias aukoja Jo Eminen­
cija kardinolas Paolo Marella, šv. 
Petro bazilikos arkiklebonas, da­
lyvaujant komitetų nariams ir pak 
viestiems asmenims. Po ceremo­
nijų bus padėta gėlių su užrašu 
prie popiežiaus Pijaus XI kapo 
bazilikos kriptoje. Pijus XI yra 
buvęs apaštalinis vizitatorius Lie­
tuvai ir Lietuvos bažnytinės pro­
vincijos įkūrėjas.

Liepos 7 d. 8 vai. ryto popiežius 
PAULIUS VI pašventins Lietuvos 
Kankinių Aušros Vartų Gailestin­
gumo Motinos paveikslą Koply­
čioje ir atlaikys didžiojoje kripto­

je šv. Mišias bei pasakys šiam 
istoriniam įvykiui atžymėti pa­
mokslą. Šia proga Šventas Sostas 
atspausdino specialias Mišias loty­
nų ir lietuvių kalbomis.

Liepos 8 d. 11 vai. visi lietuviai 
(jų suvažiavo per 500) dalyvaus 
specialiai rezervuotoje vietoje 
bendroje audiencijoje šv. Petro 
bazilikoje, kurios metu Šv. Tėvas 
vėl tars žodį lietuviams viešai. Tos 
pačios dienos vakare 19.30 vai. Je 
ruzalės šv. Karsto Riterių Rūmų 
sode įvyks priėmimas — vakarie­
nė su menine programa. Jos metu 
sveikinimo žodį tars Lietuvos Dip­
lomatijos Šefas ministeris Stasys 
Lozoraitis ir iškilmes baigs Jo 
Eminencija kardinolas Antonio 
Samore — Sakramentų Kongrega­
cijos Prefektas..

Ar kibsime ant meškeres ?
kokios didelės politinės reikšmės 
jam priduoda. Žinoma, jie pripa­
žįsta, kaip ir su mumis, tik vien­
pusį bendradarbiavimą, kultūrinį 
eksportą tik iš už geležinės uždan­
gos, iš kur kultūros priedangoje 
eksportuojama tik propaganda, tik 
revoliucijos, tik karstai Vakarų 
demokratijai laidoti.

Įvykis Kolumbijoje akivaizdžiai 
parodo, kad komunistinė gyvatė 
spogso, kaip Maceina sako, į mus 
ir seka mūsų kievieną žingsnį. Ji 
spokso ir į mus Australijoje lauk 
dama bendradarbiavimui prita­
riančio čirenimo, mūsų susiskaldy­
mo, mūsų rietenų.

Nečirenkime, neplasnokime pa­
lankumo sparneliais, bet gyvatę 
kirskime kirviu.

(Atkelta iš 1-mo pusi.)

biavimo pavyzdys, kuris prieš sa­
vaitę atkreipė net amerikiečių 
spaudos dėmesį. O buvo taip. Stip 
riausia tautinių šokių grupė rep­
rezentante — Clevelando Grandi­
nėlė, su lietulviškais šokiais aps­
kriejusi JAV-es ir Kanadą, praė­
jusią savaitę pakilo didesniam šuo­
liui — išvykai į Pietų Ameriką, 
į Venesuelą ir Kolumbiją. Kolum­
bijoje esanti rusų ambasada krei­
pėsi į Kolumbijos Užsienių reika­
lų ministeriją reikalaudama, kad 
Kolumbijos vyriausybė neleistų 
Grandinėlei įvažiuoti. Sužinojęs tai 
Clevelando stambiausias dienraš­
tis “Plain Dealer” labai susidomė­
jo įvykiu ir sovietų parodyta pries 
pauda išeivių kultūrinei veiklai 
ir prie Grandinėlės šioje išvykoje 
paskyrė specialią korespondentę 
Jane Scott, kurios pirmas telefo­
ninis pranešimas iš kelionės buvo 
tas, kad atsistatydino amerikiečių 
ambasadorius Kolumbijoje, tik nė­
ra žinoma, ar tai turi ryšį su so­
vietų kėslais prieš Grandinėlę.

Tai pati šviežiausia žinia iš kul­
tūrinių mlainų rinkos, į kurią mus 
taip 'traukia bolševikai. Atkreip­
kime dėmesį į tai, kad rusai, kurie 
su savo chorais ir ansambliais 
veržte veržiasi į viso pasaulio sce­
nas, kėsinosi užkirsti kelią Gran­
dinėlei į Kolumbiją. Tas jų ver­
žimasis ir pasipriešinimas Gran­
dinėlei argi neparodo kaip labai 
jie vertina kultūrinį eksportą ir

— Madridas: Per paskutinius de­
šimt metų Ispanijos sostinėje Mad­
ride, daugiausiai darbininkų apgy­
ventuose rajonuose, buvo pastaty­
ta 60 naujų bažnyčių. Miestų gy­
ventojų skaičiui augant, naujų 
bažnyčių statyba daugiausiai ve­
dama pačių tikinčiųjų aukomis.

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 

prieš ir po lietuviškų pamaldų 
šventoriuje priima p. V. Junokas. 
Taip ir kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti pre­
numeratas. Metinė prenumeratos 
kaina $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.

V. MYKOLAITIS-PUTINAS

V. Mykolaičio — Putino vardu Lietuvoje eina visa eilė eilėraščių, 
kurie perrašinėjami ranka. Šiuo vardu eina ir visa Marijos litanija, 
kurią čia spausdiname. Ar ji tikrai parašyta Putino — nežinome..

MELSKIMĖS

Mes Meilės Dievo esame vaikai.
Mes gyvos gyvo Vynmedžio šakelės.
O Tu mus savo širdyje laikai, 
Nes Tu visiems esi i Jėzų kelias.

Mes esam Jėzaus Kūno sąnariai, 
Šventos Visuotinos Bažnyčios sūnūs. 
Pasigailėki mūs kaip Motina jautriai, 
Nes Tavo Jėzaus mistinis mes kūnas.

Bažnyčios Motina, pašauk visus, 
Kurie nuėjo, klystkeliais, paklydo. 
Viena malda tejungia mūs balsus, 
Tegul nelieka pykčio nė pavydo.

Tu melsk už mus, kad meilės ugnyje 
Atgimtų Viešpačiui tauta nauja.

TAVO APGYNIMO...

Mes Tavo apgynimo varguose, 
Gimdytoja Šventojo Dievo, šaukiam.
O neatmesk maldų reikaluose — 
Pavojuose pagalbos Tavo laukiam.

Valdovė mūsų amžinai esi,
Mūs tarpininkė, mūsų užtarėja, 
Prie Tavo kojų glaudžiamės visi, 
Mes savo Dievui esam nusidėję...
Su savo Sūnumi sutaikink mus!
Tu savo Sūnui mus visus paveski, 
Jam atiduoki mus ir Jam pašvęski 
Vargus, kančias ir mūsų troškimus.

O melsk už mus, Marija, visados — 
Tau mūsų širdys amžinai giedos.

K AT ALI K [ i K A M f 
GYVI «IMB

— Roma: Vatikano spaudos cen­
tro direktorius prelatas Fausto 
Valiame, atsakydamas į žurnalis­
tų klausimus spaudos konferenci­
joje pabrėžė, kad ir toliau Kata­
likų Bažnyčioje pilnai galioja inst­
rukcijos “Musicam Sacram” 
normos, kurios draudžia liturginė­
se pamaldose bažnyčioje vartoti 
pasaulietinės muzikos ar džiazo 
instrumentus. (L’Osservatore Ro­
mano) .

— Vatikanas: Popiežius Paulius 
VI-sis, trečiadienio bendroje au­
diencijoje ypatingai nuoširdžiai 
pasveikino atsiskyrusių Bažnyčių 
krikščionis, kurių atstovai šiomis 
dienomis dalyvavo studijų dieno­
se Marijos centre. Paulius VI-sis 
pabrėžė, kad geresnis vienas kitų 
pažinimas krikščioniškosios mei­
lės šviesoje yra tikrasis kelias į 
visų krikščionių vienybę. Ypatin­
gą dėmesį audiencijoje Paulius 
VI-sis parodė anglikonų grupei, 
atvykusiai iš Anglijos ir Australi­
jos.

— Vašingtonas: JAV-ių katalikų 
vyskupų konferencijos nutarimu, 
katalikų Bažnyčia Amerikoje nuo 
šių metų padėkos dienos lapkri­
čio 30 d. pradeda specialias rink­
liavas pasaulio neturtingiesiems 
padėti. Šių metų rinkliavos prog­
ramoje šiems tikslams numatyta 
surinkti 7 milijonus dolerių. Visai 
pagalbos teikimo neturtingiesiems 
programai Amerikos katalikai pa­
siryžo surinkti 50 milijonų dolerių.

MELDŽIAME TAVE, VIEŠPATIE DIEVE...

Tave mes meldžiame, Dieve Visagalis: 
Dvasia ir kūnu užlaikyk sveikus.
Per širdį Motinos — visad Mergelės — 
Globoki mus, nors klystančius vaikus.

Marijos meilė veda mus į Uostą 
Per žemės skausmo liūdesio marias... 
Ji mums kelionėj ašaras nušluosto, 
Pakilus audrai saugoja būręs.

Į amžinos palaimos gražią šalį 
Mus lydi Motina švelni, gera...
Kas visą širdį Jai pašvęsti gali, 
Tam nebaisi gyvenimo audra.

O melsk už mus, Marija, melsk už mus! 
Tau siunčiam lūpų ir širdžių šauksmus.

PABAIGA

— Freiburgas: Vakarų Vokieti­
jos katalikų artimo globos CARI­
TAS organizacijos centras Freibur 
ge praneša, kad Rumunijos komu­
nistinė valdžia sutiko be' muitų 
leisti siųsti iš Vakarų Vokietijos 
maisto, rūbų, vaistų ir kitokios pa­
galbos privačius siuntinius iki 10 
kg. svorio, padėti nukentėjusiems 
nuo potvynio katastrofos, kuri šį 
pavasarį ištiko šimtus tūkstančių 
Rumunijos gyventojų. Tai gal pir­
mas kartas, kad komunistinė val­
džia atsižvelgė į sunkią gyventojų 
padėtį.

— Liurdas: Įvairių pasaulio tau­
tų kariuomenių atstovai kasmet 
reng a maldingą kelionę į švenč. 
Mergelės Marijos šventovę Liur- 
de, melsti taikos pasauliui. Šiemet 
šioje tradicinėje kelionėje praei­
tą sekmadienį Liurde dalyvavo 
25.000 karių iš 16 įvairių tautų.

3 E R L Ė N A S

SEKRETORIUS
— Juokas tai juokas, bet Stefa turi visus ko­

munistės gerus privalumus. Bent už mane ji 
tikrai geresnė komunistė. Niėkad jai drąsos 
netrūko. Už komunizmą rodos ji ir mirtų.

— Sakai mirtų. O ar negali ji mirti kaip išda­
vikė?

— Ne, Miką, to aš netikėčiau. Ji perdaug išti­
kima. Ji šoktų net ir prieš tave, jei būtų ■įsiti­
kinus, kad komunistams taip netinka.

— Atspėjai, ji jau šoka. Bet ne komunizmą 
ji gina, o tą buržuazijos liekaną Povilą, tą liau­
dies priešą, kuris sušaudė mūsų draugus. Sup­
ranti, ką ji gina? Ar čia komunizmo reikalas?

— Gal ji padėties nežino. Vyras jis atrodo 
neblogai, o jai taip pat paskutinis vedybų lai­
kas, tai ir dūksta dėl meilės. Nekreipk į tai dė­
mesio. Aš Povilo bylą visada palaikysiu. Jai 
reikia gal plačiau paaiškinti apie Povilą.

— Paaiškinti! Ji geriau žino apie jį, negu tu. 
Tais laikais jie draugavo. Visas smulkmenėles 
Povilas jai yra išpasakojęs. Tai, matai, kokia 
čia velniava.

— Jei taip smulkiai ji visiką žino, tai gal ta­
vo žinios klaidingos. Pasitikrink gerai. Paga­
liau jos pasiklausinėk, ką ji žino. Apspręski- 
me tą padėtį komiteto posėdy iš naujo. Kada 
šį dalyką svarstėme, jos tada nebuvo. Tik pir­
miausia su ja pasikalbėk.

— Nieko aš su ja daugiau nekalbėsiu. Kalbė­
jau jau vakar. Vieną tik išeitį randu: reikia ją 
išsiųsti į pašto kursus. Tuo laiku mes sutvarky­
sime Povilą.

— Miką, turi galvą. Pritariu tavo sumany­
mui. Jei sugrįžus ką sakys, jau bus per vėlu. 
Pagaliau ji komunistė tikra ir liaudies teismo 
sprendimui nesipriešins.

— Gerai, Stasy, sutarta. Tu patvarkyk šiuos 
reikalus. Paskambink pašto valdybai, kad ją 
pašauktų į kursus. Palauk, neskambink, bet pa­
rašyk. Laiko dar yra. Tegu ją pašaukia į kur­
sus prieš pat Povilo teismą. Kitiems komiteto 
nariams apie tai nė žodžio. Tegu palieka, kad 
ne mes ją išsiuntėme, bet pašto valdyba pakvie 
tė.

Išgėrė draugai dar po vieną maukelę ir išėjo. 
Sekretorius parėjo į namus ir atsigulė. Jautė­
si patenkintas, kaip didžiulį kalną nuvertęs. 
Ką tik buvo primigęs, kai jį pažadino milicinin­
kai.

— Drauge sekretoriau, ką tik grįžome iš kol­
chozo.

—Na, ir ką sužinojote?
— Narkienė dejuoja, kad Jūs negelbėjote jos 

vyro tą rytą, kada jį areštavo. Saiko, ji mačius 
jus sėdint policijos mašinoje ir norėjusi ateiti, 
bet jūs kur tai nuėjote. Dapšienė sakėsi tamstą 
sutikus tą rytą kaime prie krautuvės ir klausu­
si, ko ta mašina taip anksti atvažiavo į kaimą. 
Tamsta atsakęs, kad nauja valdžia žuveles 
gaudo. Grįžusi į namus vyro jau neberadus. 
Dar kažką ji norėjo pasakoti, bet pradėjo verk 
ti ir taip nieko daugiau nėbeišklausėme.

— Ką sakė kolchozo vedėjas?
— Jis mus truputį pavaišino ir juokėsi, kad 

bobos niekus plepa. Žadėjo jis pas tamstą at­
vykti pats.

— Gerai, vyrai. Šie reikalai tvarkoj. Dabar 
pasakykit, ką jūs žinote apie Povilą: Ar jis 
ten kolchoze nesilanko?

— Vedėjas minėjo, kad jis matęs jį tik tuo­
met, kada jam, vedė telefoną. Daugiau nieko 
neminėjo.

— Vyrai, pas jį daugiau neikit. Pastatykite 
žvalgus, kad jie sektų, kada jis grįžta, kur ei­
na, su kuo kalba. Tegu jie seka kiekvieną jo 
valandą. Tą patį padarykite su Stefa. Jos ne­
kalbinkite, bet tegu seka ją žvalgyba.

— Gerai, drauge sekretoriau, viską pasisten­
gsime tiksliai įvykdyti.

Milicininkai iškeliavo. Sekretorius daugiau 
nebegalė, bet išgėrė stiklą kažkokios mikstūros 
ir išėjo į miestelį. Sutiko gatvėje iš pašto grįž­
tančią Stefą. ,

— Labas, draugė Stefa, gal šiandien jau ne 
tokia pikta?

— Labas Miką. Kodėl tu užsimanei būtinai 
mane erzinti?

— Stefa, tu neimk į galvą. Tokios dabar nuo­
bodžios dienos, tai kažkaip ir norisi paįvairinti. 
Galiu aš tave palydėti?

— Prašau, mielai.
— Stefa, pamiršk visa, ką vakar ar šiandien 

kalbėjome, kaip nieko nebuvę. Mes draugai 
buvome ir liksime. Su Povilu man neaiškūs da­
lykai. Gal kartais mano ir klaidingos žinios, bet 
ką aš turiu daryti. Reikia kaip nors išsiaiškin­
ti. Gal tu kartais ką tiksliau žinai?

— Žinau, kad jis tvarkingas, darbštus ir tei­
singas. Jei buvo anuomet policijoje, tai ne bū­
tinai, kad prasikaltėlis. Duoną juk kiekvienas 
turi valgyti. Pagaliau, jei būtų ką ne taip pa­
daręs, juk tuoj būtų visiems žinoma. Kodėl ne­
pasislėpė savo nusikaltimais Kaupas? Jis taip 

pat kartu su Povilu buvo policininku. Per Kau­
po bylą jau galėjo išaiškėti ir Povilo nusikal­
timai, jei būtų jų turėjęs. Dabar jau miręs da­
lykas, jau tiek metų praslinkę ir dar kelti iš 
numirusių kažkokius niekus. Man užtai tik pik 
ta. Visi esame to paties miestelio gyventojai, 
kartu visi augę, ir ko dar šaukti vilką iš miško?

— Taip, tu teisinga, Stefa. Ir aš lygiai taip 
pat galvoju apie Povilą. Ką aš turiu daryti, 
jei ateina kitokios žinios? Reikia tirti dalyką 
ir gelbėti savo žmogų. Jei tu gali čia ką padė­
ti, aš būčiau labai dėkingas.

— Kokios tos kitos žinios? Kuo jis konkrečiai 
kaltinamas?

— Stefa, tu nebuvai paskutiniame komiteto 
posėdy. Visi vykdomojo komiteto nariai įžiūrė­
jo, kad Povilas ir gali būti tas vilkas avies kai­
lyje. Gal tas vilkas vaikšto tarp mūsų ir ruo­
šiasi visus mus suėsti. Kvaili mes būtume, jei 
nenuvoktume tuos kailinius. Nemanyk, Stefa, 
kad ir tu šitokiu atveju nenukentėtum. Nesvar­
bu, kad jis tavo draugu dedasi, bet reikia į gy­
venimą žiūrėti blaiviomis akimis.

— Sakyk, Miką, kaip jis gali pakenkti, kaip 
jis gali mus suėsti. Tegu tik pirštą pajudina, 
ir tuoj bus nušluotas nuo žemės paviršiaus.

Abu atėjo į Stefos butą. Ji paprašė svečią 
atsisėsti, o pati ėmė ruošti užkandžius. Sekre­
torius vartė ant stalo pamestą “Šluotą”

— Noriu, Miką, išsipirkti už vakarykščias 
vaišes. Dovanok man, kad aš pasikarščiavau.

— Malonu, Stefa. Aš visai neužsigavau. Ger­
biu tas moteris, kurios gina savo teises. Dova­
nok man, kad žodžiu užgavau, žinau, kad ko­
munizmas yra tavo garbė. Aš ją vakar užgavau.

— Gerai, Miką, taika, išgerkim už tai.
Suskambėjo stikliukai, ir abu su šypsena iš­

gėrė. Greit Stefa paruoš® ir šiltų užkandžių. 
Abu juokavo, kalbėjo apie jaunas dienas, daug 

linksmų prisiminimų iš mokyklos suolo. Abu 
jau buvo gerokai apšilę, o buteliuko liko tik 
dugne. Sekretorius, kuris versdavo stiklinėm, 
šį kartą buvo santūresnis ir dabojo Stefą. Ji 
kaip tik buvo linkusi šį vakarą nuplauti visą 
pyktį, kuris buvo kilęs jos širdy.

— Miką, daugiau nebeturiu, — tarė Stefa, iš 
pylusi paskutinį lašą.

— Očiū, Stefa, už tavo garą širdį, — ir grie­
bė Miką ją bučiuoti Stefa jam buvo tokia gera, 
kad jis pirmą kartą pajuto jos švelnumą. Nie­
kada jos nebuvo taip pabučiavęs, nebuvo pa­
jutęs tokios šilumos. Sudribo vėl sofoje ir žiū­
rėjo į jos sudraikytus plaukus. Stefa pasitarė 
ir atsisėdo šalia jo.

— Stefa, tu būtum labai gera mano žmona.
— Ne, Miką, aš būčiau labai pikta, — su šyp­

sena atsakė Stefa.
— Gerai, labai gerai! Man patinka piktos. 

Man labai patiko, kad tu šįryt nenusileidai ir 
drožei savo. Aš tuomet norėjau tave pabu­
čiuoti. Tai gyvenimo įdomumas. Jauti, kad gy­
veni, kad nesi šaltas akmuo. Tegu nors kibirkš 
tus lekia, bet iš meilės, Stefa; ar tu nors biskį 
myli mane?

— Miką, aš myliu teisybę. Niekada aš nebu­
vau taip tvirta komunistė, kaip šiandien. Žmo­
nių lygybė ir gerbūvis yra mano mylimasis. 
Aš likau viena, viena vienintelė šioje trioboje. 
Tėvas dirbdavo naktimis, dieną ir naktį burz­
gė jo siuvamoji mašina, motina dirbo padie­
niui. Ar tai buvo teisybė? Ar taip žmogui gyve­
nime reikia vargti? O kiek sukčių ir apgavikų 
valkiodavosi gatvėmis ir sunkdavo pinigą iš 
tų pačių vargšų žmonių. Ši neteisybė mane pa­
darė komuniste. Aš nė vienam nežiūrėsiu į dan 
tis — komunistas ar buožė, bet jei neteisingas, 
galas tokiam.

(Bus daugiau)
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MOTERŲ

Drąsi lietuvaitė pati viena Per paslaptingąją Aziją
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istorijoje

Žymios Lietuvos Moterys
padavimuose ir

Apie žymiuosius vyrus turime 
jau nemažai literatūros. Betgi vi­
są laiką jaučiame spragą — trūks 
ta žymiųjų moterų. Adomas Mic­
kevičius saVo laiku sugalvojo ir 
sukūrė savo poemai karžygę Gra­
žiną — Naugarduko kunigaikštie­
nę. Gražina gynė savo vyro gar­
bę, kuris buvo susidėjęs su kry­
žiuočiais prieš Vytautą ir išdavęs 
Lietuvą. Gražina apsirengė šar­
vais, vyro vardu išvedė raitelių 
kariuomenę prieš kryžiuočius ir 
toje kovoje ji pati žuvo. Gali būti, 
kad panašių moterų praeityje ir 
buvo, bet Gražina lietuvių visuo­
menės nuoširdžiai pamėgtoji did­
vyrė yra tik Adomo Mickevičiaus 
fantazijos padaras. Dėl romanti­
nio mūsų tautos praeities išaukš­
tinimo tėvai .mielai Gražinos var­
du krikštija savo dukreles, su 
įkvėpimu ją tapo dailininkai, dar 
ir dabar kuriami poezijos ir pro­
zos kūriniai. Adomo Mickevičiaus 
genijaus dėka (poema buvo para­
šyta lenkiškai) ir mes turime, kad 
ir ne istorinę, sulietuvintą Joana 
d’Arc.

Tą spragą apie žymias lietuves 
pastebėjo dr. Martynas Anysas. 
Jis su savo žmona Valerija surin­
ko ir parašė įdomaus turinio kny­
gą Žymios lietuvės moterys. Kny­
gos turinys yra toks: Įvadas, Jū­
ratė ir Kastytis, Baltijos jūros 
gintaro karalienė, Neringa — Kur 
tenos — Kuršių pamario milžinė, 
Žemaitė — Žemaičiu karalienė, Al­
dona — Did. Lietuvos kunigaikšty­
tė ir lenkų karalienė, Birutė — 
vaidilutė ir kunigaikštienė, Mirga
— Vytauto išlaisvintoja, Gražina
— mirtis už tėvynę, Agluona — 
mirtis iš meilės, Ona —- Did. Lie­
tuvos kunigaikštienė, Sofija —Vy 
tautaitė ir Didž. Maskvos kunigai 
kštienė, Barbora Radvilaitė — di­
džioji karališkoji meilė ir tragedi­
ja, 'Klara — Skaistutė, Lietuvaitės 
kerštas dėl garbės pažeidimo, Emi 
lija Platerytė — pirmoji Lietuvos

sukilėlė 1831 m.
Beveik visas žinias apie paminė­

tas moteris teko imti iš svetimtau­
čių literatūrinių 'bei istorinių vei­
kalų: lenkų, rusų, ir vokiečių, o 
mažiausiai apie jas rašyta lietu­
viškai. Dr. Martynas ir Valerija 
Anysai kaip tik pasiryžo supažin­
dinti dabartiniu laiku lietuves mo­
teris su savo tautos praeities kar­
žygėmis. Mūsų laikų mergaitės, 
dažnai turėdamos mitologinius 
arba istorinius vardus, tikrai ne­
žino, ką tie vardai reiškia ir kokį 
giminystės ryšį jie turi su lietuvių 
tauta. Savaime aišku, kad tokią 
knygą mielai skaitys ir vyrai.
Reikia pabrėžti, kad apie šias kar 

žyges rašydami svetimi autoriai, 
pavyzdžiui lenkai, net drįsta įro­
dinėti, kad tai buvusios jų tautos 
moterys. Šios knygos autoriai stu­
dijoms paaukojo apie dvidešimt

metų ir susidarė gražus vaizdas 
apie savo laiku pasižymėjusias 
ilškyiias lietuves moteris. Visos 
šiame veikale paduotos moterys 
buvo nepaprastos patriotės lietu­
vės, sielojosi lietuvių tautos gai­
valinga stiprybe, aukojasi tautos 
idealams, aktyviai! veikė, kentėjo 
ir dėl 'šviesių idealų net mirti ne­
bijojo, kai reikėjo aukotis Lietuvai. 
Tiesa, buvo ir kai kurių išimčių. 
Štai, Sofija Vytautaitė Maskvos 
kunigaikštystėje surusėjo, buvo 
nutraukusi bet kokius santykius 
su Lietuva. Neturėjome jokių ži­
nių apie Sofiją Alšėnaitę, Vytau­
to giminaitę, kuri vėlesniais lai­
kais buvo Lenkijos karalienė. Ji 
irgi sulenkėjo. Bet ir tos nepavyz- 
dingos lietuvės buvo istorinės as­
menybės ir apie jas reikia bent šį 
tą žinoti.

“Nepaprastai gražu — neįtikė­
tinai baisu”. Adelaidiškė Gražina 
Mainelytė praeitais metais išsi­
rengė į tolimą „kelionę pamatyti 
pasaulio. Aplankė visą eilę Azi­
jos kraštų ir dalį Europos, 
įdomiausia kelionė buvo po 
nomąją, paslaptingąją 
Dažniausia? keliavo viena
apsiginklavusi žemėlapiais ir kup­
rine. Keletą kartų buvo sutikusi 
vokiečių, kanadiečių ir kitų kraš­
tų jaunimo, tais atvejais pake­
liaudavo draugę, kol jų keliai iš­
siskirdavo. Kai kuriuose Azijos 
kraštuose moteriai yra pavojinga 
keliauti vienai. Kelionėje teko pa­
sinaudoti įvaijrtįomis susisiekimo 
priemenėmis, bęt dažniausiai pa­
vežėjimo priemone. Nakvynei ap­
sistodavo jaunikio hosteliuose ar­
ba viešbučiuose.. Jaunimo hoste­
liuose pigiau ir yra progos susi­
tikti ir susipažinti su kitų kraštų 
turistais ir su Azijos ekskursuo- 
jančiu jaunimu. Savo kelionės įs­
pūdžius Gražina. įdomiai aprašo 
laiškuose savo mamai Anicetai 
Mainelienei1, o savo laiškus ji vi­
suomet parašo gražia lietuvių kal­
ba. Čia duosiu kai kurias jos laiš­
kų ištraukas.

ti. Taip ji 3 valandas išstovėjo. 
Ji .atrodė labai pavargusi, net ba­
tus nusiavė. Kitą kartą matė 
kaip žmona tempia čemodaną ir 
sunkiai kelia į mašiną, o vyras ei­
na iš paskos ir nepadeda.

Iš visos kelionės Gražinai la­
biausiai patiko Izraelis ir Šven­
toji žemė. Ten išbuvo 7 savaites. 
Jeruzalė paliko neišdildomą įspū­
dį. Kur Kristus vaikščiojo, 
šiandieną puikiausios bažnyčios. 
Kristaus kančios kelias atžymėtas 
stacijomis gatvėse su užrašais ant 
namų sienų. Aplankė Betliejų, 
Nazaretą, Jeriką. Buvo prie Ga­
lilėjos ežero, prie Jordano upės, 
maudėsi Negyvojoj jūroj, kur 
vanduo toks sūrus, kad negalima 
nuskęsti. Nepaprastai įdomūs mu­
ziejai, o ypač iškasenos — seno­
vės žydų ir romėnų rūmai, šven­
tyklos ir kt. Jau yra įprasta, kad 
turistai, ypač jaunimas, kuriam 
laikui pasilieka padirbėti Izra­
elio ūkiuose, kuriuos vadina 
“kibutz”. Viename iš jų Gražina 
buvo apsistojusi 4 savaites. Tada 
laiške 1 
atėjau 
gį* Iš 

gaunu
tuvėje galiu pirkti' ką noriu. Vel­
tui gaunu maistą, nakvynę ir dar­
bo rūbus. Maistas geras ir įvai­
rus. Darbo kasdieną 8 valandos, 
nuo 5 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

yra naudotis autobusais.
Iš Istambulo Gražina 1 

“Tik neklausk, mama, kokie 
žmonės susiraukę, miestas pilnas 
visokios kontrabandos, “drug ad­
dicts”. Jei tik gatvėje sustoji, 
tuoj apštoja vyrų būrys ir visko 
klausinėja . Kartais ir vyrus 
turistus apvagia ir apmuša. Tur­
kijoj moterų gatvėse beveik ne­
simato. Čia moterys kaip prekės. 
Vienai keliauti per šiuos kraštus 
nepatartina. Atsitiktinai buvatf 
sutikus vieną vokietuką, o vėliau 
norą kanadiečių, su kuriais drau­
ge pakeliavom”.

rašo: 
j čia
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GIEDRI NUOTAIKA ŠEIMOJE

VI. Mingėla

Straipsnių rašymas
Senovėje, kai spaudos dar ne­

buvo, žmonės susipykę, ar nega­
lėdami susitarti dėl ko nors, ban­
dė “nelygumus išlyginti” nuosa­
vais pabūklais: kumščiais, spar­
dymu vienas kito, imtynėmis, 
ir t. t.

Civilizacija sparčiai žengė prie­
kin ir žmonės , pešdamies, griebės 
metalinių pabūklų: peilių, strėlių, 
iečių špagų, kardų, revolverių ir 
kit.

Visus namus ir visus šeimos na­
rius žmona galės taip tvarkyti, 
kaip ji panorės, tiktai turi suge­
bėti palaikyti namie giedrią nuo­
taiką. Nieko neatsieksi piktumu 
ir barniais. Linksimas, nuoširdus 
žodis, meilės šypsnys sutirpina ir 
kiečiausią ledą.

Giedrioj, tvarkingoj namų ap­
linkoj vaikams malonu augti. O 
ten, kur barniai, pikti žvilgsniai ir 
rūstūs žodžiai girdisi, ten nuo pat 
mažens ir vaikas prie to pripran­
ta, užsikrečia. Surūgusi šeimos 
nuotaika daug blogo padaro. Daž­
niausiai ji išvaro vyrą iš namų į 
karčiamą, sodina už kortų stalo 
ir verčia jį kitur ieškoti šilumos. 
Kad šeimos nuotaika nesugestų, 
žmona neturi dejuoti dėl kokių 
nedateklių, nepriekaištauti kas­
dien vyrui, kad jis šį ar tą ne taip 
padarė, kaip žmona norėjo. Žmo­
nos gera širdis ir švelnumas, tai 
didžiausias šeimos turtas. Žmo­
nos įsijungimas į vyro darbus, į 
jo siekimus, suteikia jam daug 
džiaugsmo ir stiprybės. Jame su­
sitelkia daug jėgų kovoti su pasi­
taikančiais nepasisekimais. Taigi, 
meilė, kurios visi ilgisi i,r laukia, 
greit neišnyks, jei-žmona bus jam 
ne tik mylima, bet ir geriausia 
draugė, su kuria jis viskuo daly­
sis.

Šiais moderniškais laikais virš 
minėtus pabūklus pakeitė įvairi 
mašinerija: automatiniai šautuvai, 
patrankos, net atominės bombos. 
Tačiau dabarties ginklus naudo­
ja, karui kilus, masėms žudyti, 
o vietinius nesutarimus aiškinąs 
spaudoje: pavieniai asmenys, or­
ganizacijos, grupės. Valstybės, ki­
lus nesutarimams su kaimyninė­
mis valstybėmis, pirmiausia taip 
vadinamą “šaltąjį” karą — aiški­
nasi spaudoj. Kartais to ir užten­
ka, o kartais t ai tik įžanga į gink­
luotą susirėmimą.

Yra tiesiog nuostabu, kaip žmo­
nės pamėgo spaudą. Kažkur skai­
čiau, kad laikui įbėgant, žmonės 
mažiau ir mažiau aiškinasi žodžiu, 
bet įteiks vienas antram spaus­
dintus lapus. Aiškiai prie to eina­
ma. Jei pažvelgsime čia pat, į 
mūsų tremtinių gyvenimą, pama­
tysim, kad viršminėtam teigime 
yra daug tiesos.

Straipsnį rašąs, savaime aišku, 
turi puikiai valdyti plunksną ir 
mokėti pasinaudoti žodžiu. Be to, 
jis turi pasistatyti sau prieš akis 
pačius svarbiausius klausimus:

1. Ar puikiai orentuojuos situa­
cijoj?

2. Ar
3 Ar 

suotas?
4. Ar 

gai?
Atsakęs į visus klausimus tei­

giamai, straipsnio rašytojas gali 
sėsti straipsnio rašyti, nes jis ži­
no, kad jo straipsnis ras pritari­
mo.

Nesiorientuojant situacijoj, 
straipsnyje bus spragų, kurios 
straipsnio svarumą sumenkins. 
Iš nepilno žinojimo faktų, ar klai­
dingo žinojimo — išplauks nenuo-

širdūs ir kvaili išvedžiojimai, ku­
rie oponentui padės jį “supliekti”.

Straipsnio rašytojas turi neiš­
leisti iš akių nuoseklumo: mintys 
turi išplaukti viena iš kitos ir 
sklandžiai rutuliotis iki pabaigos.

Prieš pradedant rašyti reikia iš 
anksto žinoti, ką nori pabrėžti ir 
visas mintis kaupti tam pabrėži­
mui. Geriausia braukti nereikš­
mingas detales, nesimėtyti į ša­
lis, užgriebiant tą, ar kitą pašali­
nį dalyką. Niekas taip straipsniui 
nekenkia, kaip plūdimasis, pole­
mika, įžeidinėjimai, nemalonios 
užuominos.

J. M.

sakau tiesą?
esu nuoseklus ir konden*

moku tarti žodį kultūrin-

mamai rašė: “Į kibutzą 
savanore, dirbsiu už val- 

tikrųjų už darbo dieną 
šiek tiek pinigų ir krau-

Pirmoje sustojimo Vietoje Hong 
Konge pagyvenusi 9 dienas Graži­
na rašo: , “Baisu, negaliu apsi­
prasti, oras neįtikėtinai drėgnas. 
ir karštas, valgyti nesinori, tik Co-1 ava'^je viena diena yra laisva, 

ca Cola ir vanduo. Baltą žmogų darbo išvažiuoju ----------
—i—• ...i.-.., • • .. . ...... ., . j apylinkių ir miestų. Šiame kibutze

dirba apie 300 žmonių, dauguiha

Po darbo išvažiuoju apžiūrinėti
retai sutinki, vis kinietiški veidai. 
Krautuvėse ir gatvėse praeinantį 
turistą nuolatos užkalbina ir siū­
lo visko pirkti. Taip įkalbinėja, 
kad sunku atsikratyti. Tiesa, vis­
kas čia žymiai pigiau - puse kai­
nos. Beveik 
turėti drąsos 
są ar taksį 
nusiderėti.

Tautiečiai turėtų bandyti daž­
niau rašyti straipsnius ir rutulio­
ti įvairias temas, nevien karingai 
nusiteikę. Dažnai rašant, įpran­
tama dėstyti mintis. Skaitytojai 
labai mėgsta individualius straips­
nius, parašytus jiems pažįstamų 
asmenų.

Paskutiniu laiku tautiečiai vie­
nas kito klausinėja kas ką parašė, 
Skolinąs pasiskaityti tą laikraš­
tį, kurio neišsirašo.

Būtų gerai, kad ir “taikos” metu 
susidomėjimas savo spauda būtų 
lygiai taip pat įtemptas, kaip da­
bar, nes tai pakeltų žmonių nuo­
taiką ir pagyvintų bendravimą 
vieno su kitu. Mes, ypatingai čia 
Australijoje, stokojam publicistų. 
Ne dėl to, kad nebūtų žmonių, 
valdančių plunksną, bet dėl pap­
rasto abuojumo.

Agnė Lukšytė

TOBUU CARL ZEISS AKINLM

visur Azijoje reikia 
derėtis, net autobu- 
galima puse kainos
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Iš Japonijos tokie įspūdžiai. 
Čia akį labiausiai patraukia gam­
tos žalumas, kalnai ir slėniai, ta­
me žalume tamsūs japoniško sti­
liaus namai. Miestai švarūs. O 
šventyklų puošnumas neapsako­
mas ir jų tiek daug, jos visos 
ant kalniukų su daugybe. laiptų. 
Aplink puikūs pankai, gražiausi 
krūmai, bet gėlių nematyti. Po Ja­
poniją daugiausiai keliavo viena 
pati. Iš pradžių buvo labai nejau­
ku: traukiniuose arba gatvėse vi­
si į ją žiūrėdavo, net sustodami, 
ar kad viena, ar’kad balta? Ka'i 
kuriose salose per ištisas savaites 
nesutiko nė vieno balto žmogaus. 
Japonai draugiški ir paslaugūs. 
Gana daug pasitaiko angliškai 
kalbančių. Sutikę europietį labai 
nori susipažinti, paklausia ar ga­
lėtų pasikalbėti, pasiūlo kartu nu­
sifotografuoti. Vienas japonas, 
pakvietė Gražiną pasisvečiuoti 
jo šeimoje. Paviešėjus keletą die­
nų, turėjo progos pažinti tos šei­
mos gyvenimą. Japonų pagrindi­
nis maistas ryžiai su visokiais 
prieskoniais. Skanus ir įdomus jų 
tradicinis valgis “sukyaki”, kurį 
kepa čia pat ant stalo pats šeimi­
ninkas. Tai mėsos, ryžių ir dar­
žovių mišinys. Prie valgio geria 
ryžių vyną, vadinamą “sake”, 
kurį paduoda šiltą porceliano tau­
relėse. Stalai žemi, sėdi ant že­
mės. Gražina turėjo vargo — 
nebuvo* kur padėti kojų. Nors Ja­
ponija gražus kraštas, bet ilgiau 
ten pasilikti nenorėtų, nes azija­
tų galvojimas 'kitoks, o papročiai 
tiesiog nepernešami. Jai labiau- 

| šiai nepatiko tai, kad vyrams vi-
* sur pirmenybė, vyras yra ten 

viskas, o moteris niekas. Šeimoj 
vyras yra viešpats, žmona jam 
tik tarnauja, o jis vis siuntinėja 
ją. Jaunimas, ypač studentai, 
jau džentelmeniškesni. Labai ją 
erzino japonų mandagumas: kal­
boje labai mandagūs, bet padėti 
ką nors panešti ar užleisti auto­
buse vietą vyresniam, ' ar mote­
riai, tai negirdėtas ten dalykas.
Kartą į traukinį įlipo moteris *s'u 
vaiku ant nugaros, tai nei vienas 
vyras jai neužleido vietos atsisės- tas slyvas.

europiečiai. Čia augina bananus, 
datules ir citrininius vaisius”.

Gražina dirbo prie datulių rūšia­
vimo. Išvažiuodama iš Izraelio 
mamai rašė: “Tas kibutzas yra 
pavojingoje vietoje prie pat Jor­
dano sienos. Nuo mūsų siena tik 
už ketvirčio mylios, įkas rytą ir 
kas vakarą arabai mus apšaudo, 
bet, mama, nesirūpink, tie arabai 
į mus niekada nepataiko. Į tai 
Izraelio žmonės dėmesio nekrei­
pia. Pasieny gana tanikiai yra 
slėptuvės”.

Turkijoje labiausiai į akis krin­
ta skurdas ir apsileidimas, o ta­
me skurde didžiausiu kontrastu 
sužiba auksuotos mečetės, kara­
liaus rūmai, muziejai. Nepapras 
tai įdomūs turgai, ir ko ten nėra, 
tik mokėk derėtis. Žmonės nela­
bai patikimi. Net pašte žūna siun­
tiniai, nulupinėjami nuo laiškų 
pašto ženklai. Apie pavėžinimą 
keliu tai nė negalvok, saugiau |

Iranas — Persija turtingiausias 
Azijos 'kraštas, bet žmonės labai 
nesimpatiški ir nekultūringi. Vy­
rai gatvėse užkabinėja moteris. 
Angliškai čia niekas nekalba.

Iš Irano per aukštus stačius 
kalnus vingiuotu keliu Gražina pa­
tenka į Afganistaną. Čia kraštas 
jau kultūringesnis, bet žmonės iš­
didūs ir nesiskuba padėti. Čib 
matyti ir moterų gatvėse, jos dė­
vi ilgus rūbus ir uždengtus vei­
dus. Dideliuose miestuose ren­
giasi europietiškai'. Kraštas netur­
tingas, namai baisūs, vien tik iš 
milio nulipinti'. Dauguma gyvena 
palapinėse, kilnojas iš vietos į 
vėtą su savo gyvulių bandomis. 
Kelionė autobusu labai pigi. Nuo 
vieno miesto iki kito teko važiuo­
ti 600 mylių, užtruko dvi dienas, 
o kainavo tik 3 doleriai. Atėjus 
maldos laikui, autobusas susto­
davo, visi muzulmonai išlipdavo 
ir melsdavosi. Pakeliui sustoda­
vo neva tai valgyklose, o iš tikro 
tai molinis namas su mažyte an­
ga lyg urvas į kurį įlindus gauni 
lėkštę ryžių ir neaiškios kokios 
tai mėsos, neskaniai' atrodančios. 
Nors išalkus, bet nenorėdavau jos 
valgyti.

Pakistanas padarė irgi nekokį 
įspūdį. Iš Pashawar miesto Gra­
žina rašo: “Viešpatie, koks bai­
sus kraštas, niekada nesu mačiu­
si tiek daug skurdžių žmonių. O 
gatvės, tai ir neklausk, pilnoš 
visokio nešvarumo, ypač prie 
maisto turgaus, o smarvė — nie­
kada nebūčiau tikėjus... Žmonės 
per daug paslaugūs, paklausi — 
negali atsikratyti. Pats kraštas gra 
žus, primena Australiją.

Indija paliko sunkų, slegiantį 
prisiminimą. Visur vargas, ne­
švara. Karvės didesnėj pagarboj, 
negu žmogus. Kalkuta — lūšnų 
miestas. Bombėjus — modemiš-
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ŠEIMININKĖMS
mimuniimtintiitMinmrtnimmninttu
Gruzdeliai (žagarėliai)

2 tryniai, 1 kiaušinis, 2 šaukštai 
grietinės, % šaukšto sviesto, 2 
šaukštai cukraus, 1 stikliukas deg­
tinės, vanilijos. Miltų. Viską sūdė 
jus suminkyti, tešlą padaužyti su 
kočėlu, padaryti gruzdelius ir vir­
ti alyvoj.
Gruzdeliai kitu būdu

2 tryniai, 1 kiaušinis, truputį 
druskos. Miltų. Suminkyt tešlą, 
labai plonai iškočiot. Išvirtus gruz 
delius pabarstyt miltiniu cukrum.
Spurgutės

Va puoduko pieno, gabaliukas 
mielių (maždaug 2 šaukštukai), 
% puod. cukraus, 2 kiaušiniai, va- 
nilijos, citrinos žievės, druskos, 
2 puod. miltų. Į pašildytą pieną 
įplakti dalį miltų ir supilti ištarpy- 
tas mieles. Leist pakilt. Tada vi­
są kitą sudėt ir su šaukštu gerai 
išplaki. Vėl leist pakilt. Į verdan­
čią alyvą dėti po W šaukšto teš­
los. Išvirtas spurgutės apdulkyti 
miltiniu cukrum ir vanilija.
Bananai tešloj

1 kiaušinis, 1 šaukštas cukraus*, 
1 šaukštas grietinėlės, 1 šaukštas 
vandens, 2 šaukštai miltų (S. R.). 
Viską sudėjus išplakti. Nuluptus 
bananus perplauti išilgai, padažy­
ti į tešlą ir iškepti alyvoj. Vietoj 
bananų galima naudoti džiovin-

kesnis, New Dalhi — visai moder­
niškas. “Tur būt švenčiausias 
Indijos miestas yra Benares, bet 
pats nešvariausias. Tai miestas 
— krematoriumas. Čia žmonės 
specialiai atvyksta numirti, kad 
būtų sudeginti. Iš tolimiausių a- 
pylinkių suvežami lavonai. Ant vi­
sų kelių į Benares tik ir matai 
vežamus lavonus užmestus ant 
taksi viršaus, ant dviračio, ar 
šiaip kokio vežimėlio. O kas ten 
mieste darosi, tai baisu”...

Po Indijos prislėgtos nuotaikos 
buvo tikras atsigaivinimas ma­
žutėje Himalajų valstybėlėje Ne­
pal. Kraštas nepaprastai gražus, 
apsuptas Himalajų kalnais, žmo­
nės simpatiški, darbštūs, nors 
gyvena vargingai. Kiekvienas 
kiemas pilnas vaikų, kiaulių ir 
karvių. Moterys mažutės ir smar­
kios, pasipuošusios dideliais aus­
karais. Tuo laiku vyko Nepal ka­
raliaus vestuvės ir didelė šventė 
Šiva dievo garbei. Iš visur susi­
rinko daugybė žmonių, o tų kos­
tiumų įvairumas, o spalvų ryšku­
mas! Iš kalnų nusileido gyvento­
jai, dauguma jų pusiau nuogi il­
gais plaukais, barzdoti, apsigink­
lavę ietimis.

Thailande labiausiai dėmesį pa­
traukia Budos turtingos šventyk­
los. Vien tik Bangkoke jų apie 
300. Koks kontrastas — šventyk­
los ir karalių rūmai tviska auk­
su, o pats miestbs purvinas. Thai- 
landas yra garsus brangakme­
niais, ypač safirais ir šilko iš­
dirbiniais.

Kalėdom mūsų drąsioji ke­
liautoja nuvyko į Europą, kad ga­
lėtų pamatyti sniegą ir pajusti 
europietiškąją žiemą.

Šiuo tarpu Gražina jau yra grį­
žusi į Adelaidę ir vėl ruošiasi 
naujai ilgesniai kelionei. Už po­
ros mėnesių išvyksta su “Black 
Opai” jachta, kuri plaukia į Af­
riką, Pietų ir šiaurės Ameriką 
ir į Europą. Jachtos įgulą suda­
ro 50 žmonių: įvairių tautybių, 
įvairių profesijų ir įvairaus am­
žiaus. Jų uždavinys reklamuoti 
Australijos prekes: opalus, čiabu­
vių meną ir kt.

Gražina Mainelytė Adelaidės 
universitete studijavo psichologi­
ją, zoologiją ir geologiją. 1968 m. 
įsigijo diplomą — Bachelor of 
Science. Prieš išvykdama į ke­
lionę, dvejus metus dirbo Adelai­
dės universitete Mental Health 
departamente asistente.

I A. ST.

NAUJAS VAIKŲ DARŽELIS
Pa- 
vei- 
sri- 
užl*

Melbourne užsidarius prie 
rapijos mokyklos savo laiku 
kušiam vaikų darželiui, šioje 
tyje atsirado spraga, kurią
pildyti pasiėmė Liet. Kat. Moterų 
D-ja. Jos iniciatyva, su Melbour- 
no Apyl. V-bos žinia ir pritarimu 
po eilės pasitarimu, toks darželis 
vėl pradėjo veikti Lietuvių Namuo 
se, 50 Eroll St. Nth Melbourne.

L. Kat. Moterų Draugija, kurios 
vadovybėje ir atsakomybėje šis 
darželis veikia, visais darželį lie­
čiančiais reikalais glaudžiai 
bendradarbiauja su darželio mo­
tinų komitetu, kurį sudaro ponios 
— D. Ramanauskienė, Dr. K. 
Bredikytė — Whan ir ir V. Alek 
nienė. Be to, šios ponios pakaito­
mis rūpinasi vaikučių pusryčiais 
ir kitais su komitetu susijusiais 
reikalais.

reikalui esant pavaduojant moky­
tojas.

Šiuo metu vaikų darželio sąra­
šuose yra 22 vaikučiai 3- 5 metų 
amžiaus. Nuo š. m. liepos pra­
džios darželis praplečiamas ligi 
6 metų amžiaus. Vaikučiai bus 
paskirstyti į dvi grupes — jaunes­
niųjų ir vyresniųjų.

Tėvai moka po 50 centų už vie­
ną vaiką ir 80 centų 
“mokyklinę dieną”, 
šeštadieniais nuo 9.30 
vai.

už du, už 
kuri yra 

ligi 12.30

vaikų dar-

Darželio mokomąjį personalą 
dabar sudaro ponios D. Dagienė 
ir A. Kesminienė. Vėliau, tikima­
si, prisijungs ir D. Antanaitienė 
dirbti su mažųjų grupe. Darže­
liui' įsteigti ir jį įstatyti į tinkamas 
vėžes labai daug padėjo p. Bartaš- 
kienė. Būdama pati vedėja aust­
rališko vaikų darželio, šioje sri­
tyje ji turi didelį patyrimą ir gai­
la, kad dėl laiko stokos ji negalė­
jo pasilikti nuolatiniam darbui, 
prižadėdama visokeriopą savo' 
pagalbą tiek savo patarimais, tiek

Suinteresuotieji šiuo 
želiu, arba norintieji savo vaiku­
čius į jį įrašydinti, gali kreiptis 
tiesiog į Kat. Moterų D-jos pir­
mininkę p. E. Šemetienę (7 Dun- 
field Ave, Mitcham — tel. 872250)

Tikimasi, kad Liet. Kat. Mo­
terų D-ja, bendradarbiaujant 
darželio motinų komitetui ir re­
miant Melbourne L. B-nės Apyl. 
Valdybai, šį darželį padarys pir­
muoju mūsų mažųjų vaikučių lie­
tuvišku židiniu.

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. J. Petraitis as 
President of Lithuanian Catho- 
zic Federal Committee, 19 Docker 
St., Richmond, Vic. 3121.
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MELBOURNAS
Kun. Pr. Vaseris išvyko atosto­

gų ir visą liepos .mėnesį jį pava­
duoja kun. Pr. Dauknys.

Gyv. Rožančiaus nariai maldos 
intenciją keičia ateinantį sekma­
dienį. Liepos mėnesį melsimės už 
netikėlių atsivertimą.

Parap. Tautinių šokių repeticija 
ateinantį šeštadienį Lietuvių na­
muose šia tvarka:

12.30 Mažiųjų grupei.
1.30 vai. p.p. Vyresniųjų grupei 

4.30 vai. p.ip. Jaunesniųjų grupei

TĖVIŠKĖS AIDŲ loterija yra 
ruošiama rugpjūčio 2 d., sekma­
dienį. Mielus tautiečius prašome 
paaukoti fantų ir juos įteikti sek­
madieniais prie bažnyčios. Fan­
tus priima LKF Valdybos nariai 
mažojoje salėje prie šv. Jono baž­
nyčios arba LKM Draugijos bu­
fete.

Juozas Skimbirauskas po opera­
cijos sveiksta ir jau grįžo į namus.

L. K. Federacijos valdyba savo 
buvusiam nariui, linki geriausios 
sveikatos.

Feliksas Maleckas slaugomas 
privačioje ligoninėje 3 Valley 
View Rd. Glen Iris.

Zigmas Marengolcas po opera­
cijos sveiksta namuose Ormonde. 
Kol kas gali vaikščioti tik su laz­
dų rėmais.

MŪSŲ RĖMĖJAI

Jau pažengė į priekį ir antras 
pusmetis, o dar nemaža mūsų pre 
nUmeratorių neprisiruošia prisiųs­
ti prenumeratos už laikraštį. Se­
kantys mūsų skaitytojai, prisiųs- 
darni prenumeratą buvo dar taip 
malonūs pridėti ir savo auką lie­
tuviškam spausdintam žodžiui pa­
remti.

ALB Melbourne Apylinkės Val­
dyba (praeitos kadencijos) $ 25. 
Tėviškės Aidų Garbės Prenume­
ratos: J. Platas $ 2o, A. Tomkevi- 
čius $ 15.

Kitos aukos. A. Kviklys $ 6. D. 
Bartkevičienė $ 4. J. Kamaraus­
kas $ 4. Po $ 2 aukojo: V. Adams, 
A. Bendžius, S. Brazas, N. Butvi­
lą, J. Čirvinskas, J. Jakomas, A. 
Juozėnas, A. Kliukas, Z. Kryžius, 
P. Naujokaitis, P. Petraitis, E. 
Petrukėnienė, J. Skimbirauskas, 
K. Šimkūnas, M. Švažas, V. Tugau 
dis, V. Uldukis (JAV), V. Urmelis, 
V. Vilčinskas, J. Zaikauskas, V. 
Žemaitis. Po $ 1 : P. Gražys, S. 
Kuras.

Visiems aukojusiems nuoširdžiai 
dėkojame, o taip pat nuolankiai 
prašome atsilyginti ir visų, kurie 
dar neprisiuntė prenumeratos už 
šiuos 1970 metus.

Tėviškės Aidų Garbės Prenume­
rata $ 15. Pinigus siųsti čekiu ar 
Postal Note, įrašant Tėviškės Ai­
dai. Siunčiant Money Order, rei­
kia įrašyti Tėviškės Aidai, Ken­
sington Vic.

"T. A." Administracija

B R I S B A N Ė

Brisbanės lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto St. Mary’s bažn., 
Peel ir Merivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbanės lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 

Telef.: 97 8715

5YDNĖJUI

Visais sekmadieniais ir šventė­
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus

BRISBANE - NEWCASTLE
- NEW ZEALAND

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Pau­

lius VI liepos mėn. MA nariams 
skyrė sekančias intencijas:
Bendrąją — Kad dvasiškija 

ir pasauliečiai glaudžiai bendra­
darbiautų Bažnyčios vidujinės vie­
nybės labui.
M i s i j ų — Už Bažnyčios gero­
vę Filipinų salose

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU ŠVENČIAU­
SIOJI JĖZAUS ŠIRDIE-

Kun. S. Gaidelis S. J

MELBOURNAS
PARAPIJOS CHORO ŠVENTĖ

Melbourne Parapijos Choras 
atšventė jau devynis darbo metus, 
o kartu ir savo chorvedžio p. P. 
Morkūno vardines. Tai buvo bir­
želio 27 d. šeštadienio vakare. Kuk 
liai paruoštoje Parapijos salėje 
prie skoningų stalų susirinko cho 
ristai ir svečiai. Mūsų gerb. kle­
bonui kun. Pr. Vaseriui sukalbė­
jus maldą ir palaiminus stalą, 
prasidėjo vaišės. Choro valdybos 
pirm. S. Noreika vaizdžių žodžiu 
nupasakojo choro veiklą ir iškėlė 
mūsų chorvedžio pasiaukojimą, jis 
niekuomet neparodo rūstaus vei­
do, bet priešingai, su didele kant­
rybe ir veidą puošiančiu nuolati­
niu šypsniu mus moko. Todėl visi 
choristai yra labai pamilę savo 
chorvedį ir jam buvo įteikta dova 
nėlė jo Vardinių proga. Gražiai 
chorą ir chorvedį įvertino klebo­
nas kun. Vaseris. Klebonas sako, 
nors jūs choristai ir neklausote 
mano pamokslų, būdami toli ant 
vargonų, bet jūs dvigubai mel­
džiatės giedodami. ALKF pirm. 
J. Petraitis pabėrė daug gilių 
minčių, iškeldamas choro darbą 
Dievui ir tėvynei ir p. Petro pasi­
šventimą, vadovaujant chorui, 
nepamiršdamas įvertinti ir chor­
vedžio žmoną su šeima. Dar svei 
kino p. Jomantas iš Geelongo. 
Pats choro vadovas p. Petras Mor 
kūnas džiaugėsi, kad jaunimas 
įsijungia į chorą.

N. Žemaitienė

GEELONGAS

Ateinantį sekmadienį, liepos 19 
d. Geelongo lietuviams pamaldos 
8 vai. St. John’s bažnyčioje, St. 
David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

MELBOURNAS

PRANAS FIŠERIS, gyvenąs Al­

tona priemiesty, jau nuo kovo 
mėn. turi stiprų reumatinį klubų 
uždegimą, vos gali paeiti su lazdo­
mis. Po truputi gerėja, specialis­
tų priežiūroje, globojamas rūpes­
tingos žmonos p. Stasės.

FELIKSAS IR MONIKA SODAI

ČIAI su šeima atsikėlė gyventi į 
Melbourną. P. Feliksas Sodaitis il­
gą laiką buvo Latrobe Valley se­
niūnu ir lietuviškų pamaldų vyr. 
maršalka. Į mokslus leidžia dukrą 
ir du sūnus.

UŽ TIKĖJIMO LAISVĘ
Žygio už Tikėjimo Laisvę komi­

tetas, protestuodamas dėl kun. L. 
Kunevičiaus persekiojimo, buvo 
pasiuntęs Jungtinių Tautų sekre­
toriui antrą laišką. Šio laiško kopi­
ja ir 40 Lietuvos kunigų laiškas 
pavergėjams vėliau buvo pasiųsti 
kiekvienam nekomunistinės vy­
riausybės ambasadoriui prie Jun­
gtinių Tautų. Viso, kaip ir praė­
jusių metų vasarą, vėl buvo para­
šyta 119 asmeninių laiškų.

Iš dėkojančių bei pritariančių 
atsakymų, didesnio dėmesio ver­
tas buvo Kanados ambasadoriaus 
Ivon Beaulne laiškas, pažadantis 
skatinti pagarbą bei apsaugą žmo­
gaus teisėms ne tik Jungtinėse 
Tautose, bet ir tiesioginiuose Ka­
nados santykiuose su Sovietų Ru­
sija. Amerikos ambasadorius 
Charles W. Yost užtikrina, kad 
JAV delegatai naudoja ir naudos 
kiekvieną progą pabrėžtinai pri­
minti Sovietų Sąjungai ir pasaulio 
bendruomenei, jog tautos Sovietų 
Sąjungos ribose turi tą pačią tei­
sę apspręsti savo likimą, kaip ir 
taip vadinamų “kolonijinių” kraš­
tų žmonės. Ir kad JAV delegatai 
nesiliaus “spausti Sovietų Sąjun­
gą leisti šia teise pilnai naudotis”.

Po pustrečio mėnesio, pats pas­
kutinis, labai formaliai atsiliepė 
ir JT sekretorius U Thant.

J. T. L.
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TU ESI KUNIGAS

30 j

Kun. Pranui Vaserlul, švenčian- 
r

čia m 30 matų kunigystės jubiliejų

Šviesiai jaunystei 
gražus pasaulis 
bėrė vilionių gausiai, 
bet Dievas šaukė, 
altorius laukė — 
Dievo šaukimo įklausei.

O idealai 
jaunystės skrydžiui 
davė jėgų ir sparnus, 
kad drąsiai drįstų 
nešt žemei Kristų 
Žemaičių Žemės sūnus.

Žemaičių Žemėj 
žali berželiai 
pilni Sekminių rasos, 
ir troško žmonės 
Dievo malonės, 
Kelio, šviesos ir Tiesos.

Tu esi Kunigas
Viešpaties vardui, 
garbei Aukščiausio Namų, 
kad blogis įgriūtų, 
kad velniui būtų
Žemaičių Žemėj vis neramu...

Nuo Žemaitijos 
šventų altorių 
nuvedė Dievas toli 
vesti pas Kristų 
tuos, kurie klysta, 
kurie parpuola kely.

Trisdešimt metų 
Dievui tarnauji 
plunksna, žodžiu, ir malda, 
šventimų ryto 
šviesus gegužis 
skamba širdy visada.

Trisdešimt metų 
apaštalauji, 
eidamas šalta žeme. 
Lai Dievas duoda 
širdies paguodą 
Gėrio darbų brandume.

— Juozas Almis Jūragls

AR NESI KARTAIS SKOLIN­

GAS UŽ “TĖVIŠKAS AIDŲ” 
PRENUMERATA?

— J. Gliaudos knyga “Aitvarai
ir giria JAV-se yra gavusi “Lais­
vosios Lietuvos” premiją ir birže­
lio 20 d. ji buvo įteikta. Romanas 
liečia mūsų partizanų kovas prieš 
okupantus rusus.

E =

Ę GERB. KUN. DR. P. BAČINSKĄ

E nuoširdžiai sveikiname,’ švenčiantį 35 metų Kunigystės

§ jubiliejų. Linkime gausios Dievo palaimos.

O. Stašauskienė ir B. Duoba E
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= Žemės prekybos įstaigoje. Nereikalaujama patirties, o ga- E 
Ę Įima uždirbti $ 200 per savaitę.
E Nėra amžiaus ribos. Naudinga vairuoti mašiną, bet nėra E 

Ę svarbu. Teirautis asmeniškai tečiad. ketvirtad. nuo 10 vai. E 

= iki 3 vai. p p. . E

Š Mr. TVERJONAS.
E E
E WILLMORE & RANDELL, 150 Queen St. Melb. pirmas aukšt.Ę
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Džiugo Tuntas

IŠKYLA į KALNUS
Rugpjūčio 1 d., šeštadienį, Džiu 

go tuntas ruošia iškylą į sniegą, 
Mount Lake. Autobusas iš Lietu­
vių Namų išvažiuos 8.30 vai. ryto 
ir grįšime 6.30 vai. vak. Kviečia­
me visus, tiek jaunimą bei tėve­
lius, prisidėti prie šios skautų iš­
kylos. Kelionė ten ir atgal kainuos 
$ 1.50. Svarbu iš anksto žinoti va­
žiuojančių skaičių autobusų užsa 
kyrnui, tad prašau nedelsiant už­
siregistruoti iki liepos 20 d. pas 
VI. Stasiliūną, 17 Reserve Rd. 
Ringwood, 3134, arba paskambin­
ti jam telefonu — 870 5584. Užsi­
registruoti galima ir po lietuviškų 
pamaldų prie šv. Jono bažn.

Džiugo Tunto Tuntininkas

Lietuviai pasaulyje

ITALIJA MARGUMYNAI

— Australijos prekybos minis- 
teris McEwan lankėsi Maskvoje 
prekybos reikalais. Sov. Rusija 
perka iš Australijos daug vilnų ne 
dėl malonės ar geros širdies, bet 
dėl to, kad jai vilnų reikia, ypač 
kariuomenei. Sov. Rusija per me­
tus perka iš Australijos vilnos ir 
kt. prekių už 31,15 milijono dol., 
o parduoda už 1,78 mil. dol. Jis 

I skatino sovietus parduoti daugiau
Australijai.

S Maloniai kviečiame visus atsilankyti į Geelongo Lietuvių

PARAPIJOS BALIŲ
) liepos 25 'd. šeštadienį, 7 vai. vak. Geelongo Lietuvių Na-
/ muose, 128 Douro St. North Geelong. Meninę dalį išpildys
X klarnetistas p. A. Valius. Veiks bufetas su valgiais ir gė- 
0 rimais. Geras orkestras.

x Geelongo Liet. Bažn. Komitetas

/ VISI Į M. L. S. K. “VARPAS "

METINĮ BALIŲ
/ Melbourne Lietuvių Namų naujoje salėje liepos 25 d.,

) šeštadienį, 7 vai. vak. Puiki vakarienė, geras orkestras, 

( niekada negirdėta Jaunimo Programa. Kaina $ 3.50.

j Sportininkams ir studentams $ 2.50. Stalų užsakymus

S priima iš anksto: J. Oželis — telef. 391 3702 A. Adam-

( kavičius — 465 3284.

—New Yorko lietuviai katalikai 
birželio 12-13 d., ypatingomis pa­
maldomis už Lietuvą paminėjo 
skaudžiuosius birželio mėnesio įvy 
kius. Maspeth lietuvių parapijos 
bažnyčioje buvo surengta naktinė 
vigilija už visus žuvusius ir ištrem 
tus brolius. Pamaldos buvo pra­
dėtos 9 vai. vakaro žvakių proce­
sija miesto gatvėmis, kalbant ro­
žančių. Po to sekė Švenč. Sakra­
mento adoracijos valanda ir šv. 
Mišios už Lietuvą. Šv. Mišias au­
kojo ir pamokslą pasakė parapijos 
klebonas prelatas Jonas Balkūnas. 
Mišioms pasibaigus, šimtai lietu­
vių tikinčiųjų per visą naktį toliau 
tęsė maldų ir giesmių vigiliją-ado- 
raciją, kuri buvo užbaigta birželio 
13 d. rytą šv. Mišiomis.

— Kanadoje lietuviai, latviai ir 
estai Toronte, birželio 15 d. suren­
gė bendrą birželio trėmimų minė­
jimą. Ta proga šlv. Pauliaus baž­
nyčioje įvyko bendros visų krikš- 

Įčionių, katalikų ir protestantų bei 
ortodoksų pamaldos, kuriose da­
lyvavo ir lietuvių kunigai bei ne­
maža tikinčiųjų. Minėjime buvo 
bendrai meldžiamasi už ištremtus 
brolius ir giedamos atskirų tautų 
religinės giesmės. Iškilmės baig­
tos Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
himnais.

— Baltijos valstybių okupacija 
ir 1941 m. vykę išvežimai buvo pri­
minti JAV Kongrese. Iš “Congre­
ssional Record” leidiny, š.m. bir­
želio 11-22 d.d. numeriuose ats­
pausdintų Kongreso narių pareiš­
kimų matyti, kad apie Baltijos 
valstybių okupaciją ir gyventojų 
išvežimus kalbėjo ar paskelbė pa­
reiškimus trys senatoriai ir 31 
Atstovų Rūmų narys.

Geelongas
IŠLEISTUVĖS

Rugpjūčio 1 d. šeštadienį 6 vai. 
vak. Lietuvių Namuose renkamės 
išleistuvėms. Martynas ir Fabio- 
la Januliai išvyksta į Ispaniją, o 
visa Gailių šeima išvyksta ilges­
nėm atostogom į Vokietiją ir kelio 
nėn po EurOpą. Norintieji dalyvau 
ti tose išleistuvėse užsirašo pas 
Česių VOlodką, arba telefonu pas­
kambina Vladui Ivaškevičiui — 
501861. Ponios atsineša užkan­
džius, o vyrai — mėgiamą gėrimą. 
Norintiems pasišokti bus ir plokš­
telių muzika.

Rengėjai

Dėkingumo šventė Vytėnuose

Per Petrines Vytėnų saleziečiai 
ir seselės salezietės, jungdami į 
viena ir aplink gyvenančius bend- 
rabrolius, atšventė dėkingumo 
šventę. Mišias atnašavo Dievui už 
praleistus pirmuosius metus nau­
joj sodyboj, meldė amžinosios lai­
mės dar neseniai juos apleidusiam 
vicedirektoriui — administrato­
riui kun. A. Tranavičiui, priminė 
geradarius bei rėmėjus. Vaišių 
metu Vytėnų direktorius reiškė pa 
dėką bendrabroliams ir seselėms 
už pasiaukojimą naujakurystėj ir 
nušvietė perspektyvas ateičiai. 
Buvo priminti ir po pasaulį išblaš­
kyti bendrabroliai saleziečiai.

Misionieriaus jubiliejus
Buvęs Indijos misionierius kun. 

Jonas Svirnelis, salezietis, liepos 
16 d. Vytėnuose (Romoj) švęs 25 
metų kunigystės jubiliejų. Ta 
proga jis ypatingai prisimins ne tik 
savo misiją Indijoj, kuriai pašven­
tė 31 darbo metus ir sveikatą, bet 
ir savo misijos geradarius bei rė­
mėjus.
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Jonas Jaškauskas LEMTINGOS 
DIENOS, apysaka, spaudė lietu­
vių pranciškonų spaustuvė Brook- 
lyne, JAV. 187 pusi, kaina $ 2.50. 
Lemtingos Dienos vaizduoja rytų 
.Aukštaitijos miestelį ir kaimą pir­
mojo pasaulinio karo metu. 'Kraš­
tą valdo vokiečių žandarai ir iš 
Vokietijos atsiųsti valdininkai, pa­
sitelkę vietinių atskalūnų. Pro sun­
kias priespaudos dienas veržiasi 
lietuviai — kaimo ir miestelio žmo 
nės. Jie visokiais būdais priešina­
si okupocijai ir organizuoja savo 
nepriklausomos Lietuvos atkūri­
mą. Lietuvių idealistinis sąjūdis 
pagauna ir tuos, kurie buvo susi­
dėję su okupantu.

LITUANISTIKOS DARBAI, II, 
redagavo Jonas Balys, išleido Li­
tuanistikos institutas Čikagoje, 
1969. m. Pusi. 186, kaina $ 2.50. 
Šiame tome V. Gidžiūnas rašo apie 
Žemaičių bylą Konstancos susirin­
kime; P. Rėklaitis — Rytinei Eu­
ropai tirti dokumentacijos ir in­
formacijos centrai Vokietijoje; J. 
Balys — angliškai — Folkloro tyri 
nėjimai Baltijos kraštuose, o ypa­
čiai Lietuvoje: K. Škirpa — Apie 
Lietuvių Aktyvistų Fronto veiklą. 
Naujų knygų recenzijos ir Baltų 
bibliografija.

Petras Maldeikis MEILĖ DVI­
DEŠIMTAJAME AMŽIUJE, Lie­

tuviškos Knygos Klubas Čikagoje, 
1970 m. psl. 273, kaina $ 5. Auto­
rius patiekia platų ir gilų meilės 
problemos vaizdą, kaip ji šiandien 
stovi modernioje žmonijoje, prade­
dant nuo šeimos santykių iki vi­
suomeninių struktūrų. Vargiai ar 
yra kitas žmogus mūsų raštijoje, 
kuris būtų taip plačiai susipažinęs 
su tarptautinė meilės problemos 
literatūra, kaip šios knygos auto­
rius. Jis čia apžvelgia ir įvertina 
visus dėmesio vertus modernius 
veikalus šioje srityje.

Birutė Pūkelevičiutė RUGSĖJO 
ŠEŠTADIENIS, premijuotas roma­
nas, Lietuviškos Knygos Klubo Či­
kagoje leidinys 1970 m. Psl. 237, 
kaina $ 5. Autorė su psichologiniu 
gilumu, šviežiu mūsų dienoms ar­
tumu ir įsijautimu į žmogų, mėto­
mą pasaulio kryžkelėse, atsklei­
džia vieną mūsų tautos ir mūsų 
laiko žmogaus gyvenimo iškarpą.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

Vienas XVIII amžiaus prancūzų 
mokslininkas panoro nustatyti, ko­
kie “nuodai” — kava ar arbata 
nužudo žmogų. Jis gavo leidimą 
daryti bandymus su dviem mirti 
nuteistais nusikaltėliais. Vienam 
iš jų kasdien duodavo po 3 puode­
lius arbatos, antram — tiek pat 
kavos. Pirmasis išgyveno 70 me­
tų, antrasis — 80 metų, o moksli­
ninkas, negėręs nei kavos, nei ar­
batos, išgyveno 62 metus.

Kai pinigų padirbėjui Ramonui 
Aivarui Bogotos teisme buvo su­
teiktas paskutinis žodis, tai jis pa­
sakęs, kad norėjęs tapti padoriu 
žmogum, bet nelaimei susižavėjo 
pinigų padirbimu ir įsigeidęs tap­
ti Rokfelerių.

Įvairių Europos kraštų parodo­
se demonstruojamas namas, kuria 
me ateityje žmonės praleis atosto­
gas. Namas nepaprastas, paga­
mintas iš plastinės medžiagos. 
Viena Anglijos firma jau pradėjo 
masiškai gaminti tokius atostogi­
nius namus. Namas skiriamas 
vienai šeimai ir parduodamas su 
visais vidaus įrengimais ir daik­
tais.

Montrealio gyventojui Ernestui 
Kausinei nesenai sukako 97 metai 
amžiaus. Paklaustas, kokia jo ilgo 
amžiaus paslaptis, atsakęs, kad 
gyvenime niekada negėręs pieno, 
nors nuo 1889 metų turėjęs nuosa­
vą pieninę.

Japonų gydytojas Tosalikata 
Kavagara pastatė pirmąjį pamink 
lą dantistui. Jo paminklas pada­
rytas iš 54.000 dantų, kuriuos Ka­
vagara ištraukė pacientams per 
20 metų.

Italas kompozitorius A. Ferotas 
išrado mašinėlę muzikos gaidoms 
rašyti. Ji turės visus muzikos ženk 
lūs ir ja galima bus rašyti gaidas 
visiems muzikos instrumentams.

Devyni kilometrai voratinklio 
tesveria vos septintą šimtąją dalį 
gramo. Jeigu voratinkliu apjuos­
tame visą žemės rutulį, tai 40.000 
kilometrų siūlas svertų tik 300 
gramų. Voratinkliai yra labai 
stiprūs. Kai kurių vorų tinklas ga­
li išlaikyti net 300 gramų svorį.

Paruošė V. Gražulis

RAUKŠLIŲ PAGYDYMAS
Jau senai žinoma, kad oda, pa­

gydyta nuo nuplikinimo, tampa 
lygi, delikati, švelni. Tą faktą Le­
ningrado dermatologai panaudojo 
ir išdirbo specialų metodą raukš­
lėms pašalinti, sukeliant lengvą 
viršutinio odos sluoksnio nupliki- 
nimą. Pagamintas specialus apa­
ratas, kuris švelniai nuplikina odos 
paviršių tarp raukšlių. Oda pada­
roma nejautria ir pats gydymas 
vyksta be skausmo. Kai išpliki­
namas tik paviršutinis odos sluoks 
nis, tai ši operacija nepadaro jo­
kių žaizdų ir jokių randų. Po ope­
racijos speciali maskė iš manga­
no pagreitina odos gijimą, kuris 
trunka 8-9 paras.

IŠPARDAVIMAS SKLYPŲ PAJŪRYJE >*
| _ ’« 
’ J PAJŪRIO SKLYPAI, kaina po $ 198. Lengvos sąlygos. Seas- įj 
$ pray distrikte 90 mylių pajūriu. Taip pat CRANBOURNE, įj 
>♦< kaina $ 988. Lengvos sąlygos, pravestas kelias, vanduo, švie- ;< 

sa, kelios minutės nuo stoties, krautuvių. ?
•t; Mrs CRAIG 67 7501 Po darbo: 243 559 arba 546 0790 į
| WILLMORE & RANDELL, 150 Queen St., Melbourne

ŠOKLIŲ ŽALA
Pietų Afrikoje yra daug gyvu­

lių, panašių į naminę ožką. Ten 
juos vadina šokliais, nes jie greit 
bėga ir gerai šokinėja. Kelei­
viams pasitaiko matyti jų labai 
dideles kaimenes, ypač sausrų 
metu, nudžiūvus dykumose žolei, 
tada šokliai renkasi į pulkus ir 
eina į kitą vietą kur vėl randa 
žolės ir vandens, šokliai, kaip 
skėriai, pakeliui nuėda visus au­
galus ir javus. Per vieną naktį 
jie sunaikina didžiausius javų 
plotus. Vienas stebėtojas pasako­
ja matęs plačiausią lygumą pil­
ną šoklių; jų krašto nebuvo ga­
lima užmatyti. Pasitaiko jog vie­
name pulke jų būna keletą tūks­
tančių. Toks pulkas per trumpą 
laiką gali sunaikinti didžiausius 

Įį javų plotus. Paskui šoklius seka 
liūtai, laukinės katės ir kiti plėš­
rieji žvėrys. Juos medžioja ir 
žmonės.
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